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“GENERAL BLACK” ATVEŽA Į NEW 
YORKĄ BŪRĮ LIETUVIŲ

Arklys geriau negu automobilis

NEW YORK, N. Y., vas. 14 
d. — Be jau vakar minėtų as
menų, vasario 16 d. “General 
Black” laivu į New Yorką at
plaukia dar šie lietuviai trem
tiniai :

Rašymas, Juozas. Jis apsigy
vens — 74 Dickinson St., Ro
chester 5, N. Y.

Reivytienū, Antanina, Algi
mantas — 85 Congress St., 
Brooklyn, N. Y.

Repečka, Juozas, Birute — 
62-24 60th Avė., Maspe|h, L. I. 
N. Y.

Sakalauskas, Stasys — 2103 
Scottsville Rd., Scottsville, N.Y.

Saldukas, Ignas, Regina, Bi
rute, Laimutė •*— 1603 E. 79th 
St., Cleveland, Ohio.

Slivinskas, Jonas, Anelė, Al
binas, Marija, Bronius — <5541 
So. jMeade Ave., Chicago 38, Ill.

Stasenis, Stasys, Hilda, Zig
mas, Petras — 61 Mt. Pleasant, 
Mass.

Sondeckis, Jackus — 2639 W. 
44th St., Chicago, Ill.

Spukas, Petras, Elena — 34 
Ruth St., Bridgeport, Conn.

Tamulevičius, Antanas, Mėta, 
Vytautas — 23 E. Cohen St., 
Minersville, Pa. •

Tompauskas, Leonas, Birute, 
Leonardas, Rimantas — 2829 
Fire St., E. Chicago, Ind.

'Trepenskis, Stasys — 192 
North Gary St., Brockton 14, 
Mass.

Udalovas, Boris, Elena, Jur
gis — Deposit, N. Y.

Užguraitienė, Jadvyga, Tadas
— 12 Galena St., Roxbury, 
Mass.

Večerauskas, Gediminas — 
4618 So. Paulina St., Chicago, 
Illinois

Ūsas, Teresė, Juozas, Genė— 
3443 Mercer St., Philadelphia 
34, Pa.

Zajančiauskas, Vladas, Vla
dislava, Danutė — 261 Millbu
ry St., Worcester 4, Mass.

Žalkauskas, Vilius, Elzė — 
Washington Grain Elevator Co., 
Washington, Ill.

Žiobrys, Vincentas — 6830 
So. Rockwell St., Chicago, Ill.

Znotinas, Jonas — Boston, 
Mass.

Žukauskas, Jonas, Elena, Eu
genijus'— R. 1, Box 508 Ke
nosha, Wis.

“General Sturgis’’ laivu, ku
ris atvyksta į New Yorką apie 
š. m. vasario 16 d., dar atvyks 
šie lietuviai:

Šeškevičius, Bronė. Ji apsigy
vens — 57fįl Parker Ave., Det
roit, Mich.

Balčiūnas, Vitolis — 1916 S. 
6th St., Milwaukee 4, Wis.

Dimavičius, Pranas, Marija
— 83 Grand St., Brooklyn, N.Y.

Gelžaitis, Richardas—3662 S. 
Hamilton Ave., Chicago, Ill.

Margevičius, Juozas — 1239 
E. 99th St., Cleveland 8, Ohio

Fidleris, A., Ona, Beata-Gra- 
žina—81 W. 9th St., Bayonne, 
N. J.

BALFo Imigracijos Kom-tas.

—Vokiečių teisėjas Otto Pau- 
lick išteisino parlamento narį 
Wolfgang Hedler, kuris pada
ręs prieš žydus nukreiptus pa
reiškimus. Tvirtinama, kad jis 
siūlęs rasti “kitas priemones” 
žydams atsikratyti, nesą, reikalo 
vartoti nacių naudotas dujas. 
Hedler išmestas iš savo parti-

Rusai atšauks karo 
jėgas iš Daireno

MASKVA, Rusija, vas. 15 d. 
— Sovietų Sąjunga ir • Kinija 
pasiraš 30 metų draugingumo 
sutartį, sako “Tass” pranešimas. 
Sovietų vardu pasirašė Andrei 
Višinskis, o Kinijos vardu pasi
rašė premjeras ir užsienio mi- 
nisteris Chou En-lai. Sutartį pa
ruošė Mao Tse-tung, besitarda
mas su premjeru Stalinu.

Sovietų Sąjunga pasižadėjo 
atiduoti kiniečiams visą Chang
chun geležinkelio liniją, einan
čią per Mandžiūriją ir siekian
čią Vladivostoką. Rusų valdžia 
atšauks karo jėgas iš Daireno 
ir Port Arthur uostų, kai bus 
pasirašyta taikos sutartis su Ja
ponija. Jei tokia sutartis nebū
tų pasirašyta iki 1952 metų, tai 
rusai atšauks savo karo jėgas 
be taikos sutarties.

Be to, Sovietų Sąjunga pasi
žadėjo paskolinti „.Kinijai 300 
milijonų dolerių. Maskvoje pa
sirašyti susitarimai panaikina 
1945 metais pasirašytą Rusijos 
ir Kinijos sutartį.

10 milijonų šeimų 
neuždirbo $2,000

WASHINGTON, D. C., vas. 
15 d. — Statistikos biuras šian
dien paskelbė, kad 1948 metais 
beveik 10 milijonų šeimų JAV 
neuždirbo 2,000 dolerių. 8 mili
jonai šeimų minėtais metais už
dirbo po 5,000 dolerių ir dau
giau. Nuo 1939 metų iki, 1948 
m. smarkiausiai padidėjusios 
angliakasių pajamos. Anksčiau 
jos į metus uždirbdavo 1,000 
dolerių, o dabar jos uždirba po 
3,100 dolerių. Statybos darbi
ninkai uždirbdavo po 800 dol., 
o dabar uždirba 2,300,

Prieš devy neris metus f armė
nai į metus uždirbdavo 300 do
lerių, o 1948 m. jų uždarbis 
siekia 800 dolerių.

Atidės Austrijos 
taikos pasitarimus
LONDONAS, vas. 15 dieną.— 

šiandien Londone susirinks 
JAV, Didž. Britanijos, Prancū
zijos ir Rusijos ministerių pa
vaduotojai tartis dėl Austrijos 
taikos sutarties.

Manoma, kad šiandien įvyks 
tiktai formalus posėdis, kuria
me bus nutarta tolimesnius pa
sitarimus atidėti iki gegužio 
mėnesio pabaigos.

Sovietų valdžia naudoja kiek
vieną pretekstą, kad taikos su
tarties pasirašymą užvilkintų. 
Rusai, laikydąmi armiją Austri
joje, gali stipriau grąsinti vaka
rų sąjungininkams.

—Kurt Schumacher sako, kad 
Hedlerio išteisinimas teisės 
žvilgsniu yra nepateisinamas. 
Jis sako, kad dabartinė teismų 
sistema negalima pasitikėti.

—Trečiadienį pradėta rodyti 
“Stromboli” svarbesniuose JAV 
miestuose. Tvirtinama, kad prie 
teatrų buvo didžiausios eilės 
žmonių, norinčių pamatyti In
grid Bergman filmą.

—New Yorke rastas negyvas 
Laird S. Goldsborough, “Time” 
žurnalo užsienio žinių redakto
rius. Karo metu jis tarnavęs 
strateginėje tarnyboje.

alEMJS-ACJM r. J'eleui....
Houston, Texas, priemiesčio šerifo pavaduotojas Įsitikino, kad 

arklys yra geriausia susisiekimo priemone. Jojo automobilis ne
pajėgė išvažiuoti iš purvo.

ILLINOIS GUBERNATORIAUS PASKELBTA 
PROKLAMACIJA

Illinois valstybės gubernatorius Adlai E. Stevenson Lie
tuvos nepriklausomybės sukakties proga pūsi eibė tokio turi
nio prokhmaciją:

PROCLAMATION BY GOVERNOR 
ADLAI E. STEVENSON

WHEREAS, The 16th day of February is the Independ
ence Day of the Republic of Lithuania, and

WHEREAS, On that day the citizens of Illinois who are 
of. Lithuanian ancestry are planning to convene in various 
cities to give public expression to their sympathy for their 
countrymen in occupied Lithuania and the Lithuanian re
fugees scattered throughout the world, and to protest against 
the action of the power that occupied and holds Lithuania by 
force, and

WHEREAS, The Lithuanian people respect human rights 
and liberty, and are determined to restore the freedom and 
independence of their homeland, and

WHEREAS, The people of the State of Illinois understand 
and appreciate the plight of occupied Lithuania and other 
countries now dominated by totalitarian forces, and have in
stinctive sympathy for the aspirations of all freedom-loving 
people,

NOW, THEREFORE, I, Adlai Stevenson, Governor of the 
State of Illinois, do hereby proclaim Thursday, February 16, 
of the present year, as REPUBLIC OF LITHUANIA DAY 
throughout Illinois, and commend the appropriate observance 
of the occasion to all interested groups, organizations, and in
dividuals. ' -

IN WITNESS WHEREOF, I have hereunto set my hand 
and have caused the GREAT SEAL of the State of Illinois to 
be affixed.

Done at the Capitol, in the City of 
Springfield, this 14th day of Feb
ruary, in the year of Our Lord one 
thousand, nine hundred fifty, and 
of the State of Illinois the one hun
dred and thirty-second.

ADLAI E. STEVENSON 
Governor

BY THE GOVERNOR:
Secretary of State?

Popiežius serga 
plaučių uždegimu

VATIKANAS, Italija, vas. 15 
d. — Popiežius Pijus XII stai
giai susirgo plaučių uždegimu. 
Užvakar jis dar priėmė iš Ka
nados atvažiavusius tikinčiuo
sius, o šiandien jis jau guli lo
voje.

Vakar popiežius jau nelaikė 
kasdieninių mišių ir nepriėmė 

atvažiavusių žmonių. Tūkstan
čiai suvažiavo į Romą popie
žiaus pamatyti, bet dabar nega
lės. Popiežius yra 73 metų am
žiaus žmogus. Kovo 2 dieną jam 
sueis 74 metai.

—Premjeras Attlee sako, kad 
pasitarimai su rusais turi eiti 
per Jungtines Tautas.

t —Japonai labai susirūpinę 
pasirašyta rusi] ir kiniečių su-
tartimi. Atrodo, kad ji nukreip- versti žmogų imti krikščionišką rins gubernatoriaus galią, 
ta prieš japonus. priesaiką. 1 New Yorko gubemat

Vėliausios Žinios
★

■—Paskutiniai pranešimai sa
ko, kad išgelbėti 9 lakūnai, nu
sileidę Britų kolumbijos pakraš
čiuose. Išgelbėtieji nugabenti 
Princess Royal salon. Kitas pra
nešimas sako, kad 1 pasebetas 
pašlaitėje, o kiti 3 vandeny.

—Britų užseinio ministeris 
Bevin atmetė Winston Chur
chill pasiūlymą dabar tartis su 
Stalinu. Britai yra pasiruošę 
tartis su rusais Jungtinių*Tau
tų ’ komisijose. Britai mielu no
ru tartųsi su rusais, jei jie ro
dytų noro tartis ir pildytų pa
darytus susitarimus.

—Pranešimai iš Rytų Euro
pos sako, kad Lenkija, Čekoslo
vakija ir Suomija rengiasi pri
pažinti Kinijos komunistų vy
riausybę. Sovietų Sąjunga-pri
žadėjo Kinijos komunistams 
įvairių mašinų, kurias tikisi 
gauti iš Čekoslovakijos ir kitų 
kraštų.

—Pietų kasyklų savininkų at
stovai vakar buvo išėję iš pasi
tarimų naujai sutarčiai aptarti, 
bet vakar vėl sugrįžo į posė
džius^ Jie norėję išaiškinti kai 
kurias teisėjo Kreech įsakymo 
vietas. Pietiečiai nenori būti 
sumaišyti su šiaurės kasyklų 
savininkais, jie nori išsiderėti 
kitas sąlygas.

—Pasakojama, kad John L. 
Lewis laimėjo pirmus mūšius 
pasitarimuose. Lewis reikalavo, 
kad pasitarimai liestų visas ka
syklas. Pietiečiai protstavo ir 
išėjo, bet vėliau vėl grįžo į po
sėdžius.

—Vakar įvyko keli susirėmi
mai tarp pikietininkų ir polici
jos. Beveik niekur darbininkai 
nesileido į kasyklas.

—Ryitų Louisiana 'apsemta. 
Tvirtinama, kad niekais eina 
pačios derlingiausios sritys. Jei 
dar smarkiau palis, tai New Or
leans miestui gresia potvynis.

Helsinky bombų me
tė pakvaišėlis

HELSINKIS, Suomija, vas. 15 
d. — Prie parlamento rūmų 
bombą galėjo neesti tiktai pa
kvaišėlis, sako suomių polici
jos pranešimas. •

(Pradžioje manyta, kad bom
ba bu(vusi galinga, bet tyrinėji
mas parodė, kad dinamitas bu
vęs įdėtas į kartoninę dėžę, kuri 
buvo įsukta į paprastą laikraš
tinį popierių.

Vidaus reikalų ministerija 
paskyrė 2,000 dolerių atlygini
mą už žinias, nurodančias bom
bos metėją. Bomba išsprogdino 
parlamento rūmų langus.

-------- -------x

Nereikalinga krikš
čioniška priesaika
BRENTWOOD TOWN, Md„ 

vas. 15 d. — Apskrities- teisėjas 
Charles C. Marbury nusprendė, 
kad rinktiems pareigūnams, pra
dedant eiti pareigas, nėra jokio 
reikalo daryti krikščionišką prie
saiką.

Tarybos narys J. Milton Stan
ford, patyręs kad prieš 95 me
tus priimtas įstatymas reikala
vo krikščioniškos priesaikos, 
atsisakęs ją priimti.

Stanford sakosi esąs panteis
tas, netikįs krikščionybės prin
cipais. Teisėjas Marbury sako, 
kad valstybė neturi teises pri-

-MASKVOS NUTARIMAI PASAULIUI 
NEŽINOMI,-SAKO DEAN ACHESON
Rusijos ir Kinijos sutartys paaiškės tiktai 

ateityje, kai rusams teks pildyti pažadus
HELSINKIS, Suomija, vas. 151 

d. — Juho Paasikivi šiandien 
išrinktas Suomijos prezidentu. 
Už jį bu»vo paduotas 171 balsas. 
Jis išrinktas pirmo balsavimo 
metu.

Šiandien ryte į parlamentą 
susirinko 300 ©lektorių. Buvo 
pastatyti trys kandidatai į kraš
to prezidentus. tPaasikivi rėmė 
progresyvių, konservatorių ir 
švedų liaudies partijos. Komu
nistai šildė išrinkti Mauno Pek- 
kalą, o agrarai siūlė—Dr. Urbo 
Kekkonen.

Paasikivi pasiūliusios parti- su Kinijos komunistais nieku 
jos surinko ,107 balsus. Suomi-! nesiskiria nuo sutarčių, padary
tos socialdemokratai taip pat tų su Bylų Europos valstybių 
balsavo už Paasikivi. Jie išrin- valdžiomis.
ko 64 elektorius. Tokiu būdu 79 
metus einąs Paasikivi gavo 171 
balsą.

Manno Pekkala gavo 67 bal
sus, o Kekkonen surinko tik 62.

Paasikivi bus prisaikdintas 
gegužio 1 dieną.

Komunistai šiandien paskelbė, 
kad reakcionieriai išsprogdinę 
bombą prie parlamento durų. 
Ji buvo taikoma prieš komunis-
tus, kad valdžia galėtų pradėti prižada, bet kai ateina metas 
persekiojimus. Vidaus reikalų duoti prekes, tada prasideda ne- 
ministerija sako, kad nėra jo- susipratimai. Rytų Europos vai
kio pagrindo panašiam tvirtini- stybėms Sovietų Sąjunga visko 
mui. Rombą gulėjo būti mesta prižadėjo,* nieko nedavė, 
pakvaišėlio. Policija stengiasi Nieko rusai negalės duoti ir 
surasti nusikaltėlį. 1 kiniečiams.

PIETINIŲ VALSTYBIŲ KASYKLŲ SA
VININKAI IŠĖJO IŠ POSĖDŽIO

Prezidentas prašo pareigūnus imtis priemonių 
prieš plačiai organizuotus nusikaltimus

WASHINGTON, D. C., vas. Į pasirašė įstatymą, kuris leidžia 
vyriausybei skirstyti anglis 90 
dienų laikotarpyje.

Maryland valstybės guberna
torius įsakė ištirti visą anglių 
klausimą, kad laiku galėtų im
tis apsaugos priemonių.

15 d. Pietinių valstybių kasyk
lų savininkai, šiandien išėjo iš 
posėdžio, kuriame turėjo būti 
vedami pasitarimai naujai dar
bo sutarčiai pasirašyti.

Jie nepatenkinti angliakasių 
unijos vadovybe, su kuria ne
galėję susitarti dėl dienotvar
kės.

Tuo tarpu šiaurės valstybių 
kasyklų sAvininkai tęsia pasita
rimus. Jie taip pat tebesiginči
ja dėl pasitarimų eigos, bet turi 
vilties susitarti.

DAVID COLE PADEDA 
TARTIS

David Cole, prezidento Tru- 
mano skirtos komisijos pirmi
ninkas, dalyvauja pasitarimuo
se.

Posėdžio pradžioje jis .per
skaitė prezidento Trumano laiš
ką angliakasių ir kasyklų savi
ninkų atstovams, kuriame pre
zidentas prašo susitarti. Cole 
nesikiša į pasitarimų eigą, jis 
yra tiktai stebėtojas.

Jei būtų reikalo, tai jis mielu 
noru patartų abiem pusėm ir 
padėtų surasti bendrą kalbą.

VIRGINIA PAIMS KASYKLŲ 
KONTROLĘ

Pranešimai iš Virginia vals
tybės sako, kad gubernatorius 
Battle planuoja paimti visas 
kasyklas savo kontrolėn. Battle 
sako, kad karo meto įstatymai 
leidžia jam kontroliuoti kasyk
las. Be to, valstybės senatas 
ruošia įstatymą, kuris .sustip-

gubematorius

Juho Paasikivi vykusiai ko
vojo už Suomijos nepriklauso
mybę. Suomijos gyventojai juo 
pasitiki ir mano, kad jis suge
bės vykusiai vairuoti valstybės 
reikalus.

WASHINGTON, D. C., vas. 
15 d. — Šiandien paskelbti pra
nešimai apie Soįvietų Sąjungos 
ir Kinijos komunistų susitari
mus, bet kas Maskvoje iš tikrų
jų buvo nutarta — paaiškės tik
tai ateityje, — laikraštininkams 
pareiškė sekretorius Dean Ache
son. Jam atrodo, kad sutartis

Sekretorius yra įsitikinęs, kad 
Maskvoje, be šiandien paskelb-
tų sutarčių, padaryta visa eilė 
slaptų susitarimų, kurie ilgus 
metus pasauliui nebus žinomi. 
Jie paaiškės tiktai tada, kai bus 
vykdomi gyvenime.

Dėl ekonominių susitarimų 
sekretorius taip pat nėra didelis 
optimistas. Sutarčių pasirašy
mo metu rusai visuomet daug

Prašo kovoti prieš 
nusikaltėlius

WASHINGTON, D. C., vas. 
15 d. — Prezidentas Trumanas I
prašo prokuratūrą pagelbėti ko
voti prieš organizuotus nusikal
timus.

Prezidentas pasakė kalbą su
važiavusiems prokurorams, vie
tos ir valstybių grupių atsto
vams, norintiems geriau tvarky
ti kraštą. , Jis priminė, kad po 
karo nusikaltimai smarkiai pa
didėję.

Prezidentas mano, kad admi
nistracija, visuomenės atstovi] 
padedama, galėtų sumažinti nu
sikaltimų skaičių.

PASIRUOŠĘ TARTIS SU SO
VIETŲ ATSTOVAIS

Valstybės depart a m e n t a s 
šiandien paskelbė, kad JAV yra 
pasiruošusios tartis su Sovieti] 
Sąjungos atstovais.

Pasitarimai gali būti vedami 
per Jungtinių Tautų veikiančias 
komisijas arba diplomatiniais 
keliais. t

Sekretoriaus pavaduotojas 
Dean Rusk pabrėžė, kad JAV 
iiėra pasiruošusios “sėsti į 
kampą ir tartis vien tiktai su 
rusais kitas valstybes liečian
čius klausimus”.
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Patenkinti buvu
siais tremtiniais

“New York Times” yra įdė
tas straipsnis apie buvusius 
tremtinius, dabar JAV apsigy
venusius. Tokių iki šių metų 
pradžios atvyko 122.067. Visi 
atvykusieji ' tremtiniai labai 
greitai prisitaiko vietos gyve
nimo sąlygoms, suranda darbą 
ir butus apsigyventi. Jie visi 
labai greitai pramoksta anglų 
kalbos, nes jie daugumas yra 
išėję vienus ar kitus mokslus 
ir tuo atveju jie yra žymiai 
pranašesni už seniau čia atvy
kusius emigrantus. Tiesa, kai 
kurie jų yra metę pagal sudary
tas sutartis darbus, bet, tą rei
kalą betyrinėjant, daugeliu at
sitikimų išaiškėja, jog todėl 
metė, kad surado darbą geres
nėmis sąlygomis.

Tarp jų bedarbių skaičius vi
sai nežymus. Neteko girdėti iš 
darbdavių pusės, kad jie skųs
tųsi buvusiais tremtiniais, o 
yra daug tokių, kurie juos at
sidėję kaip darbininkus giria.

Jei iš jų dabar dar daug kas 
kalba blogai angliškai, tai nė
ra jokios abejonės, kad jie tas 
kliūtis greitai nugalės. J. V.

Mes norime skaniai 
pasijuokti

Kas nenori pasijuokti? Juok
tis yra smagu, sveika ir malo
nu. Ir todėl į pageidavimus at
siliepdamas, Lietuvių Teatras, 
norėdamas savo žiūrovams duo
ti progą sočiai ir gardžiai pasi
juokti, stato komediją. 
Apie užsispyrusius viengungius, 
apie šeimyninio gyvenimo ma
lonumus, apie žavias moteris ir 
apie gerus vyrus. Komedijos 
veiksmas ne kokioje nors, toli
moje planetoje, bet mūsų pa
prastoje, geroje žemėje.

Labai, žinoma, gaila,"’ kad 
sekmadienį, vasario 26 d., 
įvyksta “Birutės” parengimas 
ir tą pat dieną Lietuvių Teatras 
stato tą dabar garsinamą ko
mediją “Gyveno kartą keturi 
draugai”. Bet kadangi ši links
ma komedija statoma dar ir 
šeštadienį, vasario 25 d., tai bi- 
rutiečiai ir “lietuvių teatrie- 
čiai” mano, jog kas panorės, ga
lės net abiejuose parengimuo
se apsilankyti. Kadangi komedi
joje “Gyveno kartą 4 draugai” 
irgi yra dainų, tai dainavimo 
pirmenybę atiduodama labiau 
nusipelnusiai “Birutės” organi
zacijai. Bet pasijuokti per “4 
draugus” vistiek galėsite iki 
valiai. Ar mažiau, ar daugiau 
negu kitur - prašome, spręski
te patys. Linksmai nusiteikęs

GĖLININKAS 
PETRO FLORIST 
Gėlės mėgstantiems vestuvėms, 

bankietams, laidotuvėms, 
papuošimams. 

ROY R. PETRO 
5519 So. Harlem Ave.

Tel. REIiance 5-0763
Residence: Portsmouth 7-9021’ 

/.............. ...... ■>
m Gėlės Mylintems,

Vestuvėms, Ban
kietams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši- 

mams.
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue 
Phone: LA 3-5800 arba 3-5870.

LOVEIKIS
.  ~1— - — ’

Siunčiam Gėles 
Telegramų į

Visas Pasaulio
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams.
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YArds 7-7308.

GUŽAUSKU 
BEVERLY HILLS 

GELINYČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 So. Wentworth Ave.
Tel. STewart 3-2454 ir 

HUdson 3-2224.
---- J

Pagerbkime Laisvės 
Kovotojų kančias

Vasario 16 minėjime dalyvaus 
sen. Lucas, prof. M. Biržiška, 

kons. Dr. Daužvardis, solis
tai ir choras

Visas mūsų tautos kelias yra 
nusodintas kančiomis ir palais
tytas kraujm Ir šiandien mūsų 
tautos vėliava lyg žiedas pa
vytusi ir laisvės varpas tyli 
ir laukia, kada išmuš valanda 
jam skambėti. Visa tai mes 
daugiau negu kada prisimena
me tautos šventėje — Vasario 
šešioliktąją.

Iš tikrųjų, jei 1918 metais 
nebūtų buvusi paskelbta Lietu
vos Nepriklausomybė, jei nebū
tų iškovota narsiųjų sūnų krau
ju, tai šiandien apie kokią ne
priklausomybę netektų nei be
svajoti. Jei ir šiandien mūsų 
broliai — partizanai veda žūt
būtinę kovą už išsilaisvinimą, 
tai tik todėl, kad laisvės raga: 
vę nebenori vergauti.

Mes, čikagiečiai, įvertindami 
savo brolių kančias, sekmadienį, 
vasario 19 d., skaitlingai rinki
mės į Amalgamated auditoriją, 
333 Ashland Blvd., kur patrio
tiškai paminėsime tą šventę, 
priimsime rezoliucijas prieš 
tautos žudikus.

Bus meninė programa, kurio
je dalyvauja Vyčių choras, so
listas Algirdas Brazys, bus ir 
specialiai tai dienai pritaikin
tas vaizdas.

Kalbės senatorius Scott Lu
cas, prof. M. Biržiška, konsu
las Dr. P. Daužvardis, ALT at
stovas.

Įėjimas tik 50 c. Pradžia ly
giai 2 vai. po pietų. Salės durys 
atidaromos 1 vai. E. S.

Džiugus skautų va
karėlis

Vasario 11 d. Lietuvių Audi
torijoj, tur būt, pirmąkart jos 
istorijoj, susirinko toks gausus 
lietuvių jaunuolių būrys, pa
teikdamas įvairių linksmų 
skautiškų pramogėlių ir gra
žių lieuviškų liaudies dainų.

Pirmoj dalyje buvo įdomus 
laužas miške. Čia jie garbino 
ugnį, niūniavo lietuviškų dai
nų melodijas, sukurdami gra
žų vaizdą scenoje. Tuo laiku 
atvėžliojb iš miško milžiniškas 
krokodilas ir sudrumstė jaunuo
lių pobūvį.

Antroj programos daly 
dainos ir tautiniai šokiai. Jau
nuolių skautų,-čių mišrus cho
ras, apie 40 dainininkų, veda
mas p. V. Gutausko, ir, regis, 
p. Gutauskienčs, iš viso sudai
navo apie dešimt lietuvių liau
dies dainųi. Publika juos pamilo 
kaip jaunuolius ir kaip g*erus 
dainininkus, sveikindama gau
siomis katutėmis. Skautų tru
pė gana vykusiai pašoko kelio
lika tautinių šokių. Solistė dai
nininkė ponia P. Bičkienė, tu
rinti gražų soprano balsą, su
žavėjo publiką dainuodama 
“Aguonėlės”, “Burtus”, “Mano 
sieloj šiandien šventė” ir kele
tą kitų dainų. Skautė įteikė jai 
gražų raudonų rožių buketą.

Klausant šių jaunuolių atlie
kamos programos, susidarė įs
pūdis, kad mes, senieji ameri
kiečiai, čia esame žuvę. Vienur 
kitur žila arba plika galva ky
šo, o šiaip tai vien tik jaunuo
liai iš užjūrio. Bet štai mūsų 
liūdna padėtis pagerėjo, dar ir 
su kaupu, kai mūsų mėgiamasis 
dainininkas Algirdas Brazys 
sukūrė jau ne koncertinę sce
ną, bet tyrą operą, uždainuoda
mas “Užmiršai tėvų kapus”, 
nokturną ir kitas dainas. Publi
ka tiesiog liko sužavėta ir tar
si norėjo dainininką ant rankų 
panešioti. Sesuo skautė, pagau
ta džiugesio, įteikė Algirdui 
pluokštą gėlių. Kadangi šitoks 

įvykis dainininkui buvo -nepa
prastas, dainininkas susilaikė, 
nežinodamas, imti ar neimti 
gėles. Publika turėjo skanaus 
juoko ir džiugiai sveikino dai
nininką. ir

Baigiant programą buvo pa
kviestas Lietuvos konsulas P. 
Daužvardis. Jis pasveikino nau
juosius kultūros ir meno dar
buotojus, reikšdamas jiems gi
lios pagarbos žodžius.

Po programos orkestras grie
žė įvairius šokius, o jaunimas 
linksminosi iki ryto, iki gaide
lių. K. L.

Vasario 16 Rose- 
lande

Tremtinių Kultūrinis Būrelis, 
susitaręs su vietos klebonu 
kun. J. šaulinsku, vasario 19 d., 
sekmadienį, ruošia Visų Šventų 
parapijos bažnyčioje Lietuvos 
nepriklausorąybės paskelbimo 
32 metų sukakties minėjimą.

Antra piniginė kolekta per 
pamaldas (kurios prasidės 9:45 
v. rytą) bus skirta Lietuvos 
laisvinimo reikalams. B. M.

Supažindino ameri
kiečius su D. P.

problema
AdV. J. Kutra vasario 12 d. 

Archer Heights Presbyterian 
Church susirinkusius dalyvius 
amerikiečius angliškai pasaky
toje kalboje supažindino su lie
tuvių tremtinių ir apskritai DP 
problema. Ta proga kalbėtojas 
klausytojams priminė dabartinę 
Lietuvos padėtį.

Al. Brazis dainuos 
per radiją

Amerikos lietuvių baritonas 
Al. Brazis penktadienį, vasario 
17 d., 9:30—10:00 valandą va
karo dainuos per Chicagos 
W0FL radiją.

Dainininko programa bus 
įjungta į “Treasury of Music 
Hour”.

Brazis padainuos “Hamleto” 
Brindisi, “Swing — Lo Sweet 
Chariot” ir kitus dalykėlius.

L. Redeeke mokslo 
pabaigtuves

Mr. Leonardas Redeeke, 7210 
So. Washtenaw Ave., baigė Illi
nois LTniversitetą ir buvo pa
gerbtas specialiam pobūvy, nes 
visą laiką, buvo geras studentas. 
Linkiu jam viso gero. Padėka 
priklauso Mrs. Kamarauskas ir 
Mrs. Puliekis už puikų maistą 
ir patarnavimą. Mrs. M. Rede- 
cke buvo puiki šeimininkė vi
siems svečiams, o Mr. Charles 
Redeeke puikus šeimininkas.

Buvo šie svečiai: Dr. Prusis 
su ponia ir dukterim, p. Wal
ter Prusis su ponia, p. W. 
Kamm su ponia, p. Dan Kairis 
su ponia, p. Kairio senelė, p. 
Bruno Kairis, p. Alex Baksis 
su ponia, p. Frank Pupin su 
ponia, p. Pollack .su ponia, p. 
Grackaw Jr. su ponia, p. Louis 
Antanavice, ponia Eva Kissel, 
ponia Helen Šokas, p. Grakaw 
Sr. su ponia, adv. Albert Kamm 
su ponia, p. Boris su ponia ir 
dukterim, p. Pisca su ponia ir 
dukterim, p. Albert Disis su po
nia ir dauk kitų. B. <1. S.
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■ Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės ■
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

| koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
| iš mūsų paminklų dirbtuvės.
i BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 

metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.
PAMINKLUS PRISTATOME Į VISAS KAPINES ARTI AR TOLI.

i Bittin and Kamensky Monument Works 
B 3938 W. 111th Street — Tel: BEverly 8-0005^

Anglų kalbos 
pamokos

Pirmas susirinkimas įvyks 
vasario 18 d., 7:30 vai. vakare, 
vadinamoje Kaimo Sanborijoje, 
2515 W. 42nd St. Brighton 
Parke.

Iš užsienio atvykusieji lietu
viai, kitataučiai, šiame rajone 
gyveną, seniai pageidavo, kad 
būtų anglų kalbos pamokos. 
Dabar jau prieita prie galuti
nio susitvarkymo. Pamokos bus 
pritaikintos pradiniams ir kiek 
labiau pažengusiems anglų kal
boje. Pamokas dėstys atsakin
gi asmenys, tvarkytojai bus 
Zulpis, Bartkus ir Zabrodski. G.

Sveikinimas gimta
dienio proga

Atanina Darinis ir jos vyras 
Antanas laiko gražią užeigą 
2908 W. 63 St. Savininkės An
taninos gimtadienis yra vasario 
20 d., Užgavėnių savaitėje. Ta 
proga šeštadienį, vasario 18 d., 
ir sekmadienį, 19 d., kviečiame 
visus draugus ir pažįstamus at
silankyti ir palinkėti laimingų, 
ilgų metų. Jos vyras Antanas 
visus pasitiks ir svetingai pa
vaišins. Kad atsilankiusiems bū
tų linksmiau, jų krikšto sūnus 
Richardas sugros keletą sukti
nių. Linkime Antaninai geros 
sveikatos ir ilgų, laimingų me
tų. Iki pasimatymo jų užeigo
je. Jūsų tikri draugai

A. Lukas ir K. Man- 
kaus vestuves * .

Antoinette Lukas, p. Jose
phine Povilat dukters, 4030 So. 
Rockwell st., ir Klemo Man- 
kaus, 5140 So. Neenah avė., 
jungtuvės bus vasario 18 d. 2 v. 
popiet Immaculate Conception 
bažnyčioje, 44th ir Fairfield. 
Šeimininkai bus ponia A. Pra
naitis ir W. Pranaitis.

A. Lukas baigė aukštesniąją 
mokyklą Collinsville, Ill., ir yra 
Čikagos konservatorijos studen
tė, o K. Mankus yra Argo 
Corn Products Co. tarnautojas.

.?. ’ —V.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
yra naudingos

v y :y ■

POVILAS ŠEŠTOKAS
GYVENO 7124 S. RICHMOND ST.

Telefonas GRovehill 6-8987.
Mirė 1950 m. vasario 14 dieną, 4:00 vai. ryte, sulaukęs 63 

metų amžiaus. Gimęs Laukiškių kaime, Vaduoklių parapijoje, 
Panevėžio apskrityje.

Amerikoje išgyveno 37 metus.
Paliko nuliūdę: mylima žmona Josephine, pagal tėvus Alek

naitė; 2 dukrelės: Agnes ir Irene; Lietuvoje brolis Simonas ir 
šeima; sesuo Jieva Čižauskienė ir šeima ir kiti giminės.

Priklausė Dženitorių unijai.
Kūnas pašarvotas A. Petkaus kopi., 6812 S. Western Ave.
Laidotuvės įvyks šeštadienį, vasario 18 d., 8:30 vai. ryto. Iš 

koplyčios bus nulydėtas į Gimimo Panelės šv. parapijos bažny
čią, o po gedulingų pamaldų į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Povilo šeštoko giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
ŽMONA IR DUKRELES.

Laidotuvių direkt A. Petkus. Tel. GRovehill 6-0142.

Mirė keistas žmogus
Andai mirė lenkų kilmės se

nas šiaurinės miesto dalies gy
ventojas. Jis prieš depresijos 
laikus visados būdavo švariai 
ir gražiai /apsidaręs, bet po de
presijos jo gyvenimas žymiai 
pasikeitė. Sakoma, kad kada 
pradėjo užsidarinėti bankai, tai 
kaip kitų, taip ir jo Noel ban
ke žuvo 16.000 dolerių. Tas ir 
pakirto jo šiek tiek protinį, o 
daugiausia fizinį gyvenimą, ku
rio matyti, nebeteko vilties už
baigti. Jis nebeturėjo nei pa-> 
stovaus buto, bet neelgetavo, 
nors ir vaikščiojo skarmaluotas. 
Kai kas apgailestaudamas jo 
būvį, norėdavo duoti jam šva
resnį drabužį, kaip P. Perešlta, 
kurį po kelis kartus per dieną 
matydavo, taipgi ir kiti. Tas 
žmogus apžiūrėjęs, kad tas dra
bužis dar tinkamas nešioti, ne
imdavo. Visas jo užsiėmimas 
buvo padėti kitam rytais parda
vinėti laikraščius prie eleveite- 
rio stoties, kurioje jisai dau
giausia ir praleisdavo laiko ne 
tik vasarą, bet ir žiemą. Bet 
štai andai buvo surastas gu
lįs ant laiptų, o policijai nuve- 
žus į ligoninę, užbaigė savo var
gingo ir keisto gyvenimo die
nas. X. Š.
- ■ — — - ■■ ~ . , ■ . , ,, , ■

Pirkite tose^ krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE’

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GRovehill 6-0142 

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

e

John F. Eudeikis
LAIDOTOVIU DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

a. a.
BARBORA POŠKIENĖ 

(pagal tėvus Zabrinaitė) 
Gyveno 151 Swann St.

Mirė 1950 m. vasario 13 d., 
4:00 vai. popiet, sulaukusi pu
sės amžiaus. Gimusi Lietuvoj, 
Švėkšnos parapijoje.

Amerikoje išgyveno 45 m.
Paliko nuliūdę: mylimas vy

ras Antanas, posūnis Antanas 
Poška, Jr., marti Ona ir 5 anū
kai; sesuo Kotrina Žičkienė ir 
jos šeima, ir kiti giminės, drau
gai ir pažįstami. Lietuvoj liko 
sesuo Monika.

Priklausė Liet. Rymo Kata
likų Sus. Amerikoj, 181 kp.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio koplyčioje, 4605 So. 
Hermitage Ave.

Laidotuvėįs įvyks penktad., 
vasario, 17 d., 9:30 vai. ryte. 
Iš koplyčios į Šv. Kryžiaus 
parapijos bažpyęią, o po gedu
lingų pamaldų bus nulydėta į 
Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Barboros Poškie
nės giminės, draugai ir pažįs
tami nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Posūnis, Marti, Anū
kai, Sesuo ir Giminės.
Laid, direkt. J. J*. Eudeikis. 

Tel. YArds 7-1741.
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3 MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. 
Visi Tel. YArds 7-1741-1742
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0727

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacjos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED ST. 710 WEST 18th ST
. Telephone YArds 7-1911

ALFRED VASAITIS
1446 SO. 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. Olympic 1003

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALII?ORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

LEONARD A. EZERSKIS 
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

PETRAS P. GURSKIS , 
659 WEST 18th STREET Tel. SEeley 3-5711

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Tel. Virginia 7-6672 and 6673 

2314 W. 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-4908

Jonas Savickas

Telefonas: BEverly 8-3632

WHOLESALE ISDIRBYSTfi
Paminklus pristatome į visas 

kapines arti, ar toli.

Pirkite iš Didžiausios 
Paminklų Dirbtuves 

CHICAGO JE

BEVEL GRANITE CO.
(Not Inc.)

119th St. ir Kedzie Ave.



BALTIMORE? MERO D’ALESANDRO ■
PASKELBTA PROKLAMACIJA

BALTIMORE, Md., vas. 15 d.—Baltimore^ meras Thomas 
D’Alesandro paskelbė tokią “Lietuvos Respublikos Dienos” 
proklamaciją:

proclamation
. by

, MAYOR THOMAS D’ALESANDRO, JR.
DESIGNATING THURSDAY, FEBRUARY 16, 1950

as

“REPUBLIC OF LITHUANIA DAY”
WHEREAS, February 16th of each year has, by an Act 

of the Maryland Assembly, been designated as “REPUBLIC 
OF LITHUANIA DAY”, commemorating the founding of the 
Lithuanian Republic, and

WHEREAS, with the present condition of world unrest 
and with a majority of continental Europe under the control 
of a government who denies every right to the peoples of these 
lands, the Republic of Lithuania has been temporarily depriv
ed of its God-given right to life, liberty and the pursuit of hap
piness, which is the rightful heritage of every nation, and

WHEREAS, despite the fact that Lithuania only seeks to 
work out its destiny in accordance with the rights and pri
vileges won in a long struggle to obtain its independence as 
a Republic, a totalitarian government with its attendant evils 
has been forced upon the Republic of Lithuania by the armed 
might of an aggressor nation, and

WHEREAS, as long as America and its democraticVorm 
of government survives, there will be hope in Lithuania and 
in all the ravaged nations of the earth, for a better day to 
come, and

WHEREAS, Baltimore, along with many other cities and 
towns in our great nation, simpathizes with, and is justly 
proud of, the many citizens of Lithuanian ancestry or birth, 
who have found a haven of security here in America where 
they can enjoy the freedoms which are being denied them in 
teir native land, and all citizens who love liberty join in the 
prayer that Lithuania will soon again be able to maintain its 
status as a free nation.

NOW, THEREFORE, I, THOMAS D’ALESANDRO, JR.,
Mayor of the City of Baltimore, by the power invested with 
me, do hereby proclaim Thursday, February 16th, 1950, as 
“REPUBLIC OF LITHUANIA DAY” in Baltimore, and do urge
all our citizens to give serious thought to thq many cultural 
contributions made by Lithuania, and to the trials and tri
bulations that have befallen that country under the rule of
an aggressor nation which temporarily deprives Lithuania of 
its rights and privileges as a free nation. . .

IN WITNESS WHEREOF, 
I have hereunto set my 
hand and caused the Great 
Seal of the City of Balti
more to be affixed this eight 
day of February, in the year 
of Our Lord, one thousand 
nine hundred and fifty.

THOMAS D’ALESANDRO, Jr.
• Mayor

Los Angeles, Cal.
(IŠTRAUKOS Iš LAIŠKO) 

Kainos
Los Angeles viešbuty viduti

nis kambarys per savaitę kaš
tuoja 12 dolerių. Toks kamba
rys gana erdvus, turi prausyk
lą su vana, plačią lovą, grindys 
išklotos divonu ir atskira išei
nama vieta.

Kalnuose žemės lotas kaštuo
ja tūkstantį dolerių, žemės lo
tas 40 x 25 dydžio su mediniu 
namuku 30 x 28, keturių kam
barių ir penktu mažiuku, toks 
namukas turi gerą išeinamą 
vietą, ir visus kitus patogumus 
ir įrengimus, kaštuoja septynis 
tūkstančius doleriu. c

Už tokią kainą tokį medini 
namą 25 metų senumo, 15 lan
gų, su ąžuolinėmis grindimis 
linoleumu išklotomis, pirko šios 
korespondencijos autorius-. Prie 
namo esamame sklype auga fy- 
gos medis,t daug visokių gėlių 
ir dvi didelės, bet ne aukštos 
palmos. Tas namas yra 20 pėdų 
nuo šaligatvio.

Bendrai namų kainos gal to
kios, kaip Chicagoj. Už trylika 
tūkstančių galima nusipirkti 
trijų butų namą, kuriuos iš
nuomojant galima per mėnesį 
gauti pusantro šimto dolerių 
nuomos. Mažesni namai kaš
tuoja nuo 8 iki 10 tūkstančių 
dolerių ir iš tokių butus iš
nuomojant galima per mėnesį 
gauti nuomos iki 50 dolerių. 
Už 15 tūkstančių dolerių nusi
pirkus namą, galima nuomos 
už butus surinkti iki trijų šim
tų dolerių per mėnesį.

Bet bendrai tenka pasakyti, 
kad Chicagoj bizniai geresni. 
Pragyvenimas čia tiek pigesnis, 
kad nereikia namų apšildymui- 
vartoti kuro, štai oro tempera
tūra dabar laikosi tarp 52 - 84 
laipsnių, rožės dar žydi.

Patarimai ir kita.
Kas į Los Angeles važiuoja 

biznio reikalais, tai patartina 
čia atvykti ilgesniam laikui, 
vietoj viską pamatyti, patirti, 
susižinoti ir tik tuomet pradė
ti dairytis ko stvertis, •z

Tuo būdu bus išvengta kar
tais bereikalingų išlaidų, klaidų 
ir kita, čia važiuojant reikia 
turėti pažįstamų, draugų, ku- j

rie atvykus daug kame gali pa
dėti, nurodyti ir tuo pačiu iš
laidas sutaupyti. Geriau apsigy
venti privačiai, o ne 'viešbu
čiuos, pigiau ir patogiau.

Jei kas nori čia stebuklus re
gėti, tai geriau jų Chicagoj ieš
koti. Bet ir čia yra įdomių vie
tų, kurios bet gi greitai nusi
bosta. Kai visa pirmą kartą 
matai, tai kaip sapne.

Puikūs Englevood kapai, pa
našūs į mūsų tautinius kapus 
Chicagoj. čia yia tikrai dide
lių ir gražių, paminklų. Kiti to
kie dideli, kad su visa šeima ga
lėtum apsigyventi. Greta tų ka
pinių yra graži piknikams vie
ta. (

Los Angeles yra labai išmėty
tas po kalnus, todėl susisieki
mas čia labai apsunkintas ir 
lengva paklysti, sunku pažįsta
mus surasti. Bulvarai kaip gy
vatės raitos.

čia yra Pershing ir Plaza 
Square, kur susirenka viso pa
saulio mokslininkai ir per išti
sas dienas diskutuoja, prakal
bas sako. Kas bus čia, patartina 
būtinai tą vietą atlankyti, šiaip 
čia nieko. Įdomaus. Suprantu, 
gal kitas pabuvojęs visokių ste
buklų pripasakos. Tiesa, gamta 
čia Įvairi, viena kalnuose, o jau 
kita kitur. Trobesių išvaizda 
taip pat -skiriasi, čia dabar 
naktys šaltokos, gerokai tenka 
užsikloti, o dieną gerai.

Kas atvažiuoja čia automobi
liais, tai tikra bėda, nes nėra 

-kur juos pastatyti, tiek daug 
čia jų.

Mikas Kasparaitis, 
4219 So Van-^Ness Avė., Los 
Angeles 59, Cal.

3 Olandijos pakraščiuose nu
skendo suomių transporto lai
vas “Karhula”, 10 jūrininkų 
neteko gyvybės, 17 išsigelbėjo.

f fe tlETUViU
, TEATRAS

TIK DU K ARTUS!
šeštad., Vasario 25 d.

7 vai. vakaro

Sekmad., Vasario 26
2:30 vai. po pietų

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Brooklyn, N. Y.
Siuvėją krepšinio komanda
Vasario 26 d. Brooklyn© siu

vėjai po daugelio metų turės 
progos pirmą kartą pamatyti, 
kaip E. P'. Mitchell Co. vardo 
siuvėjų krepšinio komanda ban
dys įkąsti kietą riešutą ir nuga
lėti Lietuvių Atletų Klubo pasi
žymėjusius sportininkus.

Šios rungtynės yra Brookly- 
no lietuvių pasikalbėjimų tema

ir joms smarkiai ruošiasi pačios 
komandos, kaip ir žiūrovai.

Rungtynės įvyks Klasčiaus 
salėje. Kažin ar tilpsim visi, 
kurie norės būti liudininkais 
įdomių rungtynių, šio sportinio 
vakaro rengėjas yra P. Lisaus
kas.

n Naujoj Pietų Valijoje dar- 
biečiai pralaimėjo dvi vietas į 
provincijos parlamentą, bet jie 
ir toliau valdys šią Australijos 
provinciją.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Namų Paskolos Už Žemą Nuošimtį
TAUPYK SAUGIAI . . . mes per 41 metus visiems išmokėjome 

ant pareikalavimo

Turtas virš 25 milijonų dolerių. Atsargos fondas virš 2 1/4 milijonų. 
U. S. Government Securities ir cash virš 12 milijonų.

CHICAGOS STIPRIAUSIA TAUPYMO ĮSTAIGA 
Narys Federal Savings and Loan Ins. Corp.

JUSTIN MACKIEWICH, PRESIDENT IR MGR.
4192 Archer Avenue Chicago 32, Illinois.

TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141.
OFISO VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 4.

Trečiadieniais nuo 9 iki 12 dieną, Ketvirtad. nuo 9 iki 8 vakare.

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Važiuoju i namus.
Valandos: nuo 10 ryto iki 7:30 v. v. 
Seredomis iki 6 valandos vakaro, 

o Nedėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

piimiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7-1373

DR, E, MARKŪNAS
Lir tuvis Optometristas

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien 
'Trečiadienį popiet pagal susitarimą 
Ofiso telefonas WAlbrook 5-6859

Rez. telefonas: WEntworth 6-4568AUKŠTA KOKYBĖ — ŽEMA KAINA 
Per U. S. paštą siuntiniai į visą Europą, išskyrus S. S. R. S. 
Užsakydami rašykite AIŠKIAI suntėjo ir gavėjo adresą, 

nakieto numeri ir jo kaina. 
STANDARTINIAI PAKIETAI:

------------3------- 7T--------- 'š2 sv. desros Salami
2 sv. kiaul. taukų
2 sv. maltos kavos pup. 

(skardinėse po lsv.)
2 sv. cukraus
1 sv. džiov. vaisių.

Nr. 1 
$6.10

1 sv. kiaul. taukų
1 sv. rūkytų lašinių
1 sv. maltos kavos pup. 

(skardinėje)
1 sv. cukraus
1 šv. pien. šokolado 

(plytelėmis)
14 s v. arbatos (Lipton)
1 s v. džiov. vaisių

Nr. 6 
$4.45

į sv. rūkytų lašinių’
1 sv. kiaul. taukų
2 sv. maltos kavos pup. 

(skardinėse poTsv.)
V-i sv. arbatos (Lipton)
1 sv. pien. šokolado 

(plytelėmis) '
2 sv. cukraus

Nr. 2 
$5.65 2 sv.rūkytų lašinių

1 sv. kiaul. taukų
1 sv. ryžių
5 sv. kviet. miltų
5 sv. cukraus
1 sv. deg. kavos pup.
14 sv. arbatos (Lipton)
1 sv. razinkų
1 sv. džiov. vaisių

Nr. 7 
$6.75

2 sv. maltos kavos pup. 
(skardinėse po Lsv.)

1 sv. kakao
V2 s v. arbatos (Lipton)
1 sv. džiov. vaisių
2 sv. cukraus
2 sv. kiaul. taukų

t

Nr. 3 
$5.30 3 sv. kiaul. taukų

5 sv. kviet. miltų
5 sv. cukraus
2 sv. deg. kavos pup.
1 sv. razinkų
1 sv. džiovinti! vaisių

Nr. 8 
$5.655 sv. kiaul. taukų

2 sv. rūkytų lašinių
1 sv. deg. kavos pup. 
% s v. arbatos (Lipton)
3 gab. tualet. muilo

Nr. 4 
’$5.95 5 sv. kiaul. taukų

5 sv. kviet. miltų
5 sv. cukraus
1 sv. razinkų
1 sv. maltos kavos pup. 

(skardinėje)
% sv. arbatos (Lipton)

•

Nr. 9 
$6.001 sv. maltos kavos pup. 

(skardinėje)
% sv. kakao
V2 sv. arbatos (Lipton)
1 sv. pien. šokolado

(plytelėmis)
2 sv. cukraus
1 sv. džiov. vaisių
% sv. sūrio
2 sv. alyvos (Mazola)

Nr. 5 
$5.85

5sv. kiaul. taukų
4 sv. maltos kavos pup.

(skardinėse po 1 sv.)
2 sv. pien. šokolado 

(plytelėmis)

Nr. 10
$7.10

10 s v. kiaul. taukų
4 sv. maltos kavos pup. 

(skardinėse po 1 sv.)

Nr. 11
$7.10

Nr. 12
18 sv. kiaul. taukų

$5.95
Ruošiame INDIVIDUALIUS maisto pakietus 

DIDESNI KIEKIAI — PIGESNE KAINA.
Vaistai: penicilinas ir kt. Pinigai į visus Europos kraštus.

Atsiklauskite mūsų kurso. REIKALAUKITE KAINORAŠČIŲ!
HONEST AID, Reg’d

456 WEST 63rd STREET, CHICAGO 21, ILLINOIS.
Telefonas: WEntworth 6-4107

L. FULDOS 4 v. komedija

ELEVENTH
STREET THEATRE

(62 E. 11th St., kampas 
Wabash)

Pastatymai-STASYS PILKA
Dailininkas — VL. VIJE'IKIS

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
. Akių Egzaminavimas 

Akinių Pritaikymas 
ir Lensų Pataisymas

7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas WAlbrook 5-4353

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdien
išskiriant ketvirtadienį, šešt. 11-3.

AUKSINES ŠAKNELĖS
Auksinės šaknelės 

'j (Golden Seal) yra 
U didelės vertės vais- 

tas nuo I<atar0’Ual- 
thhl, sėklos nubė- 

\ \ gimo, gimdos nu-
' slūginio, akių už

degimo, nuo rožės, nuo drugio, 
nuo kepenų gedimo, nuo skil
vio ir kitų vidurinių skaudulių, 
nuo sugedusios burnos. Auksi
nės šaknelės veikia tiktai ne
sveiką kūno dalį, kuri serga. 
Kitaip sakant, jos gydo visokias 
ligas. Ir tai ne mūsų pasakyta, 
bet taip sakoma visokiose dak
tariškose knygose. Puodukas 
sutrintų Auksinių šaknelių, 
gert po čerkutę kelis kartus 
per dieną, arba plauti sergan
čias kūno dalis. Svaras Auksi
nių šaknelių kainuoja $15.00. 
Perkant mažiau, uncija kainuo
ja $1.00.
ALEXANDER’S CO. 

414 West Broadway 
South Boston 27, Mass.

Dr. Kazimieras _

MICHEL W W,
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui. ’

Kreipkitės Į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th Street 

Valandos nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiadieniais nuo 10 iki 12. 

šeštadieniais nuo 10 iki 4 v. p. p.

DR. A. MICHEL

BAIKITE SAVO 
KANČIAS

arthritis, reumatizmo skausmus, 
raumenų įtampą, kosėjimą su 
šiomis slaptomis formulėmis, ku
rios ėjo iš kartos į kartą. Sudėtis 
grynų žolių, daugelis jų yra 
retos ir brangios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 2— 
($1.25) — sėkmingai vartojama 
nuo reumatizmo, arthritis bei 
lumbago daugelio dėkingų žmo
nių.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 5- 
($1.25)—nuo galvos slogos. Ši ar
bata turi cininos žievės ir tuoj 
veikia.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 12 
—($1.25)—nuo kosulio ir krūti
nės užsikimšimo. Labai veikli ir 
vaikams galima saugiai duoti.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No, 17 
-$1.00)—GARSIOJI Skilvio Ar

bata teikia greitus rezultatus 
skilvio ligose. Puikiai liuosuoja 
vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesic SALVE— 
($1.00)— duoda STEBSTINUS 
rezultatus, kai vartojama nuo 
neuritis, sciatica, reumatizmo ir 
arthritis, krūtinės, nugaros skau
dėjimo ir užsikimšimo. Reikia 
trinti raumenis nuo drebulio, 
slogų ir šaltų kojų. Staiga susi
geria į odą ir ilgai laikosi šilima 
Švelnina ir akstiną kraujo apy 
taką, tokiu būdu išblaško kūne 
susirinkusius nuodus.

Ateikite arba atsiųskite “money 
order”. Gaunama geresniose ap- 
tiekose arba Wieboldt krautuvėse.

Z. G. STANIS 
COMPANY

2822 Archer Avė.
CHICAGO 8, ILL.

Silpnos ir pažeistos akys turi būti 
tuojau pataisytos

Akių silpnumas yra gamtos pasargą, 
Vartojimas kreivų ir nepritaikintų 
akinių, nėra sveika jūsų nervams 
arba akims, šis patarnavimas veltui, 

jos tūri būti tuojau prižiūrėtos.
Dr. A. Michel visiškai išegzaminuos 
jūsų akis, paaiškins ir patars jums 

apie jūsų matymo problemas.1 
Kreivas akis pataisoma.

Akiniai rūpestingai pritaikomi.
3201 WEST 63rd STREET

Pietvakarų kamp. 63rd ir Kedzie. 
antras aukštas

Telefonas: WAlbrook 5-6118.
Ofisas atdaras kasdien 9:30 vai. ryto.

iVAL O k AdR
-ROVIŲ ZMONF.S; D A R B J- 
NI N KAI, BIZNIER1A1, PRO- 

ESIORALA1 D V 4 SINiNKA i
- LSTYRW1NKA l MOKSLI-

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRU 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

TRfODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT 
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi- 
rų ir skaudžių žaizdų, uždekit? 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji 
mą ir galėsite ramiai miegoti nak- 
tj. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos, 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cagoj e ir apylinkėse 
arba atsiųskite money 
order j:

LEGULO. Department J 
4847 W. 14th St Cicero 5», III
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Nepriklausoma Lietuva
Prieš 32 metus, kaip šiandien, Lietuva pasiskelbė 

esanti nepriklausoma valstybėj atsipalaidojusi nuo visų 
politinių saitų, iki to laiko turėtų su bet kuriomis kitomis 
valstybėmis. Tas pasisakymas virto realybe 1918 metų 
lapkričio mėn., besibaigiant Pirmajam Pasaulio Karui, 
kai Vokietija, kuri tada buvo Lietuvą okupavusi, turėjo 
pasiduoti ir padėti ginklą.

Nuo 1918 m. iki 1940 m. birželio mėn. Lietuva buvo 
nepriklausoma faktiškai ir teisiškai. Kuone visos pasau
lio tautos buvo ją pripažinusios ir ji buvo priimta, kaip 
pilnateisis narys, i Tautų Sąjungą.

Dabar, deja, Lietuvai vėl yra uždėtas svetimas jun
gas. Rusijoje, kuri per 125 metus buvo slėgusi lietuvius, 
kai ją valdė carai, įsigalėjo nauja, dar aršesnė tironija 
ir, pasinaudodama Antrojo Pasaulio Karo sumišimu, pa
grobė Lietuvą.

Tokios baisios priespaudos, kokią šiandien kenčia ne
laimingas mūsų tėvų kraštas, dar niekad nebuvo tekę 
lietuvių tautai patirti. Komunizmo maska apsimaskavę, 
rusiški .tironai ne tiktai persekioja ir žudo žmones, ku
rie priešinasi jų kruvinam despotizmui, bet visai nekal
tus asmenis gabena tūkstančiais į Azijos tyrlaukius, 
stengdamiesi galutinai sunaikinti lietuvių tautą.
i’ • N • ■

Tad šiandien, minėdami Lietuvos nepriklausomybės 
paskelbimo sukaktuves, visi lietuviai, kur jie bebūtų, reiš
kia giliausią pasipiktinimą ir griežčiausią protestą prieš 
tuos žmogžudžius. Tegu jų nelemtoji valdžia prasmenga!

*

------- X--------
Bet nereikia nustoti vilties. Tokia padėtis, kaip da

bar, amžinai nepaliks.
Lietuvos pavergimas buvo įvykdytas smurto keliu 

ir nėra pasaulio sankcionuotas. Anais laikais, kada Lie
tuva vilko rusiško carizmo jungą, jos ir vardas jau buvo 
išnykęs iš laisvųjų tautų sąrašo; o betgi ji prisikėlė. Da
bar Lietuva, kad ir bolševikiškų tironų draskoma, nėra 
pražudžiusi savo teisės į nepriklausomą gyvenimą. Šitą 
jos teisę tebepripažįsta didžiosios pasaulio demokratijos 
ir pati galingiausioji tarp jų — Jungtinės Amerikos Val
stybės.

Visa eilė gubernatorių ir miestų may orų savo ofi
cialiomis proklamacijomis pažymėjo šią vasario 16-ją, 
kaip Lietuvos Nepriklausomybės Dieną.

Tik nuoga grobuoniškos rusų imperijos jėga nelei
džia Lietuvai būti laisvai. Bet ta jėga sukelia prieš save 

/ vis daugiau ir daugiau neapykantos visuose kraštuose. 
Anksčiau ar vėliau ji prilips liepto galą. Istorija rodo, 
kad tironai, kurie savo galią remia tiktai smurtu ir te
roru, pagaliau nusisuka sprandą.

Lietuvos išlaisvinimas yra neatskiriamai susijęs su 
viso pasaulio žmonijos laisve. Todėl neišvengiamai turės 
ateiti laikas, kada ji vėl atgaus savo tautinę ir politinę 
nepriklausomybę.

Sutartinomis pastangomis lietuviai sieks to, kad ta 
išlaisvinimo valanda ateitų greičiau.

ŽEMĖS REFORMA 
ITALIJOJE

Po daugelio atidėliojimų Ita
lijos valdžia rengiasi pradėti 
vykdyti seniai lauktą žemės 
reformą. Daugiau kaip de-

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago j:
Metams__________________ $7.00
Pusei metų 3.50
Trims mėnesiams 2.00

Užsieniuose:
Metams _________________ $10.00
Pusei metų 5.50
Trims mėnesiams 3.00

Naujienos eina kasdien išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.
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UŽDARBIAI
Cenzo biuras Washingtone 

apskaičiuoja, kad beveik 10 
milijonų šeimų Jungtinėse 
Valstybėse uždirba į metus 
mažiau kaip $2,000.

Biuras sako, kad 8,000,000 
šeimų pernai turėjo pajamų 
po $5,000 arba daugiau.

Vidutiniškos baltų šeimų pa
jamos buvo du kartu didesnės, 
negu spalvotų šeimų.
Į . X

PRANAŠAUJA DARBIE- 
ČIŲ LAIMĖJIMĄ

'■ ♦

Vasario 23 d. D. Britanijos 
žmonės rinks naujų parlamen
tą. Daugiau kaip puspenktų 
metų ją valdė Darbo partija, 
laimėjusi 1945 metais didelę 
pergalę rinkimuose. Klausi
mas, kas laimės dabar?

Spėjimų yra visokių. Ameri
kos korespondentai, gyveną 
Britanijoje, daug rašo apie 
žmonių nepasitenkinimą pre
kybos suvaržymais ir įvairių 
prekių trūkumu, ir sako, kad 
didelis skaičius balsuotojų, ku
rie anąmet rėmė Darbo parti
ją, šį kartą balsuos už konser
vatorius arba liberalus.

Bet “New Leader” bendra
darbis Walter K. Lewis, kuris 
buvo karo metu Anglijoje, tais 
korespondentų pranešimais ne
tiki. Jisai sako, kad tie kores
pondentai paprastai gyvena 
kokiame brangiame viešbuty
je Londone, susitinka tik su 
turtingesniais žmonėmis ir vi
sai nenumano, kaip galvoja 
paprastoji liaudis — darbinin
kai ir jų šeimos. Po karo, ka
da visi (net ir patys darbie- 
čiai) manė, kad rinkimus lai
mės konservatoriai, jisai, ap
lankęs darbininkų kvartalus 
įvairiuose Britanijos miestuo
se ir išgirdęs, kaip žmonės kal
ba, parašė New Yorko savait
raščiui, kad Darbo partijos 
pergalė užtikrinta. Taip ir bu
vo.

Dabar jisai vėl rašo: nepai
sykite, ką skelbia laikraščiai ir 
rodo jų pravesti šiaudiniai bal
savimai; užmirškite Churchil- 
lo iškalbingumą. Rinkimuose 
darbiečiai gaus daugumą:

“Britų Darbo partija lai
mės visuotinius rinkinius 
1950 m. vasario 23 d. žymia 
dauguma.”

Iš savo patyrimo, įgyto ant
rojo pasaulio karo metu, Wal
ter K. Lewis sprendžia, kad 
Britanijos žmonės, nežiūrint į 
visus jų nusiskundimus, nebeis 
paskui Churchillą. Jie nori, 
kad būtų statoma “nauja Bri
tanija”, kuri žiūrės priekyn, o 
ne atgal. O

| šimts milijonų akrų 1950 me
tais pereis į kitų savininkų 
rankas. Planuojama taip pat 
įvesti geresnius žemės dirbimo 
būdus pietinėje Italijoje ir Si
cilijos bei Sardinijos salose, 
kur laukai turėtų būti derlin
giausi, bet yra labai apleisti.

Reformos programą valdžia 
pateiks atstovų butui, kuria
me premjero De Gasperi 
krikščionių demokratų partija 
turi absoliučią daugumą. Bet 
ji viena negali pravesti refor
mos įstatymo, kadangi dauge
lis krikščionių demokratų par
tijos atstovų yra stambiųjų 
žemvaldžių draugai. Pažangie
siems krikščionių demokratų 
partijos elementams reikia pa
ramos iš kitų partijų, visų pir
ma iš demokratinių socialistų 
partijos. Todėl de Gasperi rei
kalauja, kad socialistai daly
vautų valdžioje.

Komunistai tuo labai susirū
pinę, nes, jeigu bus priimtas 
žemės reformos įstatymas, tai 
bežemiai valstiečiai, tarp ku
rių komunistai randa daug pa
sekėjų, atsuks jiems nugaras. 
Žemės klausimą sutvarkius, 
Italijos visuomenėje išnyktų 
tos nerihio ir nepasitenkinimo 
nuotaikos, kurias išnaudoja 
komunistą- propaganda.

Pas mus žiema, o 
Argentinoj vasara
P-as J. Maksvitis, Hammond, 

Ind., gyventojas, gavo laišką iš 
savo pažįstamų J. Gerulaičių, 
gyvenančių Argentinoje. Pas 
mus dabar žiema, sninga ir šal
tis spaudžia, tuo tarpu Argen
tinoje šilta, žmonės važinėja 
atostogoms.

Tarp kitų dalykų, tame laiš
ke štai kas sakoma:

“Esu namie, nes nuo gruo
džio 20 iki sausio 15 d. turiu 
atostogas. Gavau daugiau negu 
vieno mėnesio algą dovanų. Vis
kas būtų gerai, tiktai nepapras
tai šilta, kiekvieną dieną termo
metras siekia 38 laipsnių Celsi
jaus. Trūksta alaus ir kitų gė
ralų, karščių metu žmonės vis
ką išgeria.

“Pas mus pabrango cementas. 
Pirma 50 kilogramų maišelis 
kainuodavo 8 pesus, o dabar 
tenka mokėti po 28. 1,000 plytų 
kainuoja 280 pesų. Pirma di
dieji kapitalistai supirko visą 
cementą ir plytas, o dabar juos 
pardavinėja juodojoj rinkoj. 
Inspektoriai pagavo vieną pirk
lį, turintį vieną milijoną maišų 
cemento. Pas kitą rasta 500,000 
maišų. Vyriausybė konfiskavo 
visą rastą cementą. Bet tokiems 
milijonieriams tatai nieko ne
reiškia.

“Šiaip.viskas gerai, darbų yra 
užtektinai. Bedarbių niekur nė
ra. Maistas tuo tarpu dar nepa
brango.

“Laiškų tai negaunam iš Lie
tuvos”.

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS
PASKELBIMO AKTAS

Lietuvos Taryba savo posėdyje vasario 16 d. 1918 m. vie
nu balsu nutarė kreiptis! į Rusijos, Vokietijos ir kitų valsty
bių vyriausybes šiuo pareiškimu:

Lietuvos Taryba, kaipo vienintelė lietuvių tautos atsto
vybė, remdamos pripažintąja tautų apsisprendimo teise ir lie
tuvių Vilniaus konferencijos nutarimu rugsėjo mėn. 18—23 d. 
1917 metais, skelbia atstatanti nepriklausomą demokratiniais 
pamatais sutvarkytą Lietuvos valstybę su sostine Vilniuje ir 
tą valstybe atskirianti nuo visų valstybinių ryšių, kurie yra 
buvę su kitomis tautomis.

Drauge Lietuvos Taryba pareiškia, kad Lietuvos valstybės 
pamatus ir jos santykius su kitomis valstybėmis privalo ga
lutinai ųustatyti kiek galima greičiau sušauktas steigiamasis 
seimas, demokratiniu būdu visų jos gyventojų išrinktas.

♦

Lietuvos Taryba, pranešdama apie tai ....................................
vyriausybei, prašo pripažinti nepriklausomą Lietuvos valstybę.

Vilniuje, vasario 16 d. 1918 m.

Šį aktą pasirašė: Dr. J. Basanavičiuj, S. Banaitis, M. Bir
žiška, K. Bizauskas, Pr. Dovydaitis, S. Kairys, P. Klimas, D. 
Malinauskas, V. tironas, S. Narutavičius, A. Petrulis, K. Šau
lys, Dr. J. šaulys, J. šernas, A. Smetona, J. Smilgevičius, J. 
Staugaitis, A. Stulginskis, J. Vailokaitis ir J. Vileišis.

GRASINA TEISMU DĖL “ŠMEIŽIMO
Šio mėnesio pradžioje p. A. 

K. Valukas, Kęstučio Klubo ir 
kitų Chicagos lietuvių organi
zacijų veikėjas, gavo iš “Vil
nies” advokato laišką, kuria
me pranešama, kad “Vilnis” jį 
pasisamdė ieškoti per teismą 
atlyginimo už “šmeižiančius 
pareiškimus, padarytus apie tą 
laikraštį 1950 m. sausio 25 d. 
arba apie tą laiką ir kitais lai
kais”.

Advokatas įspėja p. Valuką, 
kad, jeigu jisai dar sykį pa
kartos tuos pareiškimus ir “ne
paliaus tuojau savo neteisėtų 
veiksnių” prieš “Vilnį”, tai ne
delsiant bus pradėta byla prieš 
jį ir bus reikalaujama stam
baus skriaudos atlyginimo.

Laiškas datuotas “January 
31, 1950”, ir skamba taip:

A/r. A. K. Valakas
4316 S. Lake Park Avenue 
Chicago, Illinois.

Dear Sir:

This is to inform you that 
I have been retained by the 
newspaper “Vilnis” to reco
ver damages from you for 
slanderous statements made 
about said newspaper on or 
about January 25, 1950 and 
at other times.

You are further informed 
that if any of these state
ments are repeated or if 
your illegal actions do not 
cease immediately, litigation 
will be started without fur
ther notice and recovery of 
substantial damages sought.

Yours truly,
, (Parašas)

Tai gana įdomus publikai 
dalykas. Laikraštis pasiėmė 
advokatą ir grasina teismu 
žmogui, kuris esąs daręs

“šmeižiančius pareiškimus” 
sausio 25 d. ir kitais laikais.

Kiek teko girdėti iš žmonių, 
girdėjusių p. Valuką kalbant, 
jisai tiktai sakęs, kad “Vilnis” 
komunistų laikraštis, kuris 
garbina bolševikų rojų Rusijo
je ir Lietuvoje, o niekina ir 
biaufoja Amerikos valdžią. 
“Vilnis” kėsinasi uždaryti jam 
burną, kad jisai taip nekalbė
tų!

Užsimota labai plačiai. “Vil
nis”, matyt, rengiasi uždrausti 
apie ją kalbėti visiems Chica
gos lietuviams, kurie neprita
ria jos biauriai bolševikiškai 
propagandai. Rep.

Žinios iš Anglijos
Mirė mokytojas Povilaitis
BRADFORD, Anglija, vas. 15 

d. — Bradforde netikėtai mirė 
mokytojas J. Povilaitis. Velio
nis visą laiką buvo sveikas ir 
jokių defektų nejautė. Tik štai, 
tą rytmetį, prieš kelsiantis iš 
lovos, staiga mirė.

Atvykusi policija su ambulan- 
su lavoną pasiėmė tyrimams. 
Padarius skrodimą, konstatuota 
širdies sukrikimas, kurio pasė
koje įvyko staigi mirtis.

Mok. J. Povilaitis Lietuvoje 
buvo Sudargo (šakių aps.) pra
džios mokyklos mokytojas, o 
čia, Bradforde, šeštadieniais lie
tuviukus mokė lietuvių kalbos, 
istorijos ir kitų dalykų. Iš trem
ties atvykęs į Angliją su žmo
na ir dukrele, gavo darbą teks
tilėje, buvo įsigijęs jau ir na
muką, tačiau neilgai teko jame 
gyventi.

Visuomenė, o ypatingai mūsų 
mažieji, liūdi netekę šio tauraus 
lietuvio. —J. J—tis.

.----------- ----

Skaitytojų Balsai
■--------------------------- - - ----------------

DĖL “BUDDISTŲ 
ARKIVYSKUPO”

Ryšy su tilpusiu (“Naujie
nų” 36 nr.) straipsniu, galiu 
ir aš ši tą prisiminti.

Tai buvo 1909-1912 metais. 
Tuo metu gyvenau ir mokiaus 
Rygoj e. Miesto centre esančio
je puošnioje Explonado aikš
tėje vasaros laiku neretai tek
davo matyti grupę žmonių po 
medžiais stoviniuojant, o jos 
viduryje matydavau jauną ba
są vyrą, aukšto ūgio, neskusta 
ruda barzda ir ilgais rudais 
plaukais, išvargusio veido ir 
nešvariai apsirengusį. Tai bu
vo Karlis Tennisonas. Jis rašy
davo ir sakydavo esąs estų 
tautybės ir buddistų tikėjimo. 
Tennisonas pardavinėdavo at
virutes su savo atvaizdu ir at
virutės antroje pusėje buvo at
spausdinta, kad jis gali bėgti 
20 ir daugiau verstų į valandą, 
žiemą vaikščioti basas, būti ne
valgęs ilgą laiką ir t.t. Atviru
tė kainavo 5 kapeikas, kas ne
turėdavo daugiau, užtekdavo 
ir 3 kapeikų. Dauguma pirkė
jų buvo paaugliai ir mokiniai. 
Čia pat aplink Explonado aik
štę įvykdavo bėgimai. Tenni- 
sonui basam bėgant jam drau
giją palaikydavo daugiausiai 
gatvės vaikėzai, bet jie ilgai 

‘neištesėdavo kartu bėgti ir 
Tennisonas juos pralenkdavo. 
Vėliau rudenyje .ųlięsto centro 
gatvėse tekdavo matyti Tenni- 
soną šlapiu grindiniu vaikščio
jant. žiemos pradžioje Tenni- 
sonaš jau dėvėdavo parištus 
padus, be^kojįnių, kojos pa
mėlynavusios ir gaila buvo į jį 
žiūrėti. Moterėlės negalėdavo 
be pasigailėjimo pro jį praei
ti ir stengdavos jam ar jo pa
lydovams ko nors įduoti. Bet 
žiaurios Rygos žiemos ir bud- 
distas Tennisonas negalėdavo 
išlaikyti ir per žiemą kur tai 
dingdavo, kad pavasariui užė
jus vėl pasirodyti.

Aš taipgi buvau pirkęs Ten- 
nisono atvirutę ir pasiuntęs gi
minėms į kaimą. Kai parva
žiavau į tėviškę atostogų, gi
mines ir kaimynai daug klau
sinėjo apie tą stebuklingą žmo
gų ir norėjo sužinoti, ar tikrai 
taip yra, kaip atvirutėje at
spausdinta. Nematęs Tenniso- 
no stebuklų, žinoma, aš nieko 
daugiau negalėjau paaiškinti.

Galimas dalykas, kad tas 
pats Karlis Tennisonas laikui 
bėgant išaugo iki buddistų ar
kivyskupo, atstovaujančio net 
tris Pabaltijo valstybes. Tik 
garbingas rašytojas Vilius Sto- 
rasta-Vidūnas, tur būt, neturi 
nieko bendro su buddistų ar
kivyskupu. J. C.

2 Buffalo policija sulaikė 19 
metų indėną Harley Lamarr. 
Jis prisipažinęs prie 36 metų 
Marion B. Frisbee nužudymo. 
Norėjęs pasipinigauti, bet ra
dęs pas ją tik 6 dolerius.

M. GUDELIS

KAIP SASNAV1ECIAI VAIŠINO BIEGLIUKį
6. (Tęsinys)

— Je, girios ne mūsų, — nušluostęs ūsus, 
tarė senis. — Bet jei mes tiktai atitrauk
tume akis, tai valdžia jas iškirstų, kaip 
tai padarė kitose vietose. O kad tos girios 
ne mūsų, tai irgi dar klausimas. Kas žino, 
pandze, jos mūsų, ar ne mūsų. Sakote, kad 
jos yra valdžios, o ar valdžia nesako, kad 
ji yra mūsų? Jos ne mūsų, o kas jas ap
gynė, kas jas išsaugojo, kas jas prižiūrė
jo, jei ne mes?

— Girias saugoja girios sargai, — pa
stebėjau.

— Sargai ? Girias saugoj am mes. šias gi
rias, pro kurias jūs praėjote, išsaugojom 
mes. Mes, kurie aplinkui šias girias gyve
name.

Pareiškiau savo nusistebėjimą. Man at
rodė, kad eiguliai buvo samdomi girioms 
saugoti, kad lai buvusi jų vienų pareiga. 
Aš paprašiau Gegužį papasakoti, kaip pa
miškėje gyvenantieji ūkininkai Marijam
polės girias gynė.
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Jurgis Gegužis pasitraukė nuo galo sta
lo, ranka nusišluostė ūsus, o vėliau ran
ką į kelnes nutrynė. Tuojau jis išsitrau
kė pypkę ir tabaką. Prisikimšo jis ją, su
sirado degtukus ir užsidegė. Bedegdamas 
kiek papapsėjo, o vėliau patraukė ilges
nį durną ir paleido po visą seklyčią. Dū
mas pradžioje buvo panašus į ,pakabintą 
baltą debesėlį, bet netrukus jis pasiekė 
balkius ir išsiskirstė palubėje. Netrukus 
jis paleido ir antrą dūmą.

Po to senis Gegužis ranka palietė kaktą, 
tarytum norėdamas ją nušluostyti, paspau
dė akių duobes ir nutraukė plaštaką per 
veidą. Jis atsilošė prie sienos, pasižiūrė
jo į kairėje rankoje rūkstančią pypkę, mo
lė žvilgsnį į mus, sėdinčius užustalėje*, ir 
tėvišku balsu šitaip pradėjo pasakojimą:

1. SENIŲ PAŽIŪROS Į GIRIĄ

GIRIA — MŪSŲ UŽTARYTOJA >

Gyvenimo jūs dar nepažįstate, gali sa- 

kyli, kad neseniai iš kiaušinio išsiritote ir 
ant savo kojų dar neatsistojote. Jūs, tei
sybė, jau patys bėginėjate, bet toliau nuo 
globojamų sparnų vis dar nesitraukiate. 
Grūdą lesti jūs jau mokate, bet kur jį su
rasti, dar nežinote. Apie girias jūs beveik 
nieko nenusimanote.

šiandien perbėgote per mūsų girią ir 
susižavėjote. Jus paveikė nepaprastas gi
rios dydis, jūs niekad nematėte tokių auk
štų ir tiesių eglių, jums nepatikėtinas yra 
beveik juodas skujų žalumas. Jūs manėte, 
kad girioje visą laiką viešpatauja beveik 
mirtina tyla, o šiandien įsitikinote, kad 
giria visą laiką kalba. Ji kalba net ir tuo 
atveju, kai vėjas viršūnių nejudina. Va
sarą upeliai ir paukščiai joje šneka, žie
mą sprogiu ėjas ledas ir krintančios šakos 
tylą ardo, o aidas visą laiką, jei ne krank
lio, tai būgo balsą nešioja. Sniege pastebė
jote prašokusių kiškių pėdas ir jau ma
note, kad čia nemedžioja tiktai tas, kas 
nenori; pamalėte prabėgusios lapės pėd
sakus ir. manote, kad jos pačios į spąstus 
lenda. Visa tai, žinoma, yra ne taip. Gi
ria kaip jūra turi daug paslapčių. Visų 
jų nei mes, seni girių gyventojai, nežino
me. Bet girios paslaptingumas mums bai

mės nekelia. Girios gyventojai mus ne
gąsdina, nuo girios balsų plaukai mums 
nesistoja. Mes žinome, kad giria yra mūsų 
užtarytoja.

Žemė yra mūsų maitintoja, o giria — 
užtarytoja, žemė mūsų gera, skųstis ne
galime, bet josios nedaug. Vien iš žemes 
gerai gyvena tiktai šimtamargiai, bet jų 
skaičius ne toks jau didelis. Kas mūsų 
krašto nepažįsta, tai mano, kad čia visi 
šimtamargiai, bet taip nėra. Anksčiau gal 
tų šimtamargių buvo ir daugiau, bet jau 
mano tėvuko laikais ūkius pradėjo daly
ti. Naujų skynimų plėšti rusai neleido, 
jiems, mat, girios buvo reikalingos, va
žiuoti dar tada žmonės beveik niekur ne
važiavo, o čia žmonių skaičius daugėjo, 
plėtėsi naujos šeimos, tai ir kilo reikalas 
ūkius skaldyti, žemę rėžyti, gyvulius rai
šioti. Neseniai įvesta mada ūkių neskai
dyti ir dalis išmokėti, bet susigriebta vė
lai, daugelis ūkių jau buvo išdraskyta. 
Anksčiau* duonos visiems užtekdavo, bet 
dabar visi tiktai rudenį storas riekes ga
li riekti, o pavasarį ir vasarą storai raiko 
tiktai storkakliai. Nenoriu pasakyti, kad 
pas mus žmones pavasarį badautų, bet 
daugelis turi susispausti, o šeimininkės 

turi pakankamai galvosūkio. Mažesniems 
ūkininkams vien tiktai iš žemės sunku iš
siversti, pajamas jie turi papildyti iš ša
lies. Dauguma, aišku, žiūri į girią.

NESUSIPRATIMŲ PRIEŽASTYS

Senovėje, kada ūkininkams darydavosi 
ankšta, jauna šeima pasirinkdavo girioje 
šviesesnę vietą, dažniausiai kur prie upe
liuko, susikirsdavo namus ir pradėdavo 
aplinkui valyti mišką. Niekas jiems nieko 
nesakydavo ir nieko prašinėti nereikėjo. 
Už kelių metų ji jau turėdavo gražaus ir 
derlingo lauko didoką plotą. Kai už 20 
ar 30 metų padidėdavo šeima ir reikėdavo 
daugiau žemės, lai ir vėl prasikirsdavo 
daugiau miško ir suplėšdavo laukus. Dau
guma mūsų apylinkės kaimų taip ir iš- 
atigo. Bet šiandien girioje įsikurti jau ne
galima.

(Bus daugiau)

gj Kas moka mylėti, moka ir patarnauti.
Italų patarlė

gj Kas daug plepa, patarimo neduoda.
Italų patarlė
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1941 m. rusų bolševikų Lie
tuvos okupacijos metai 

Visi Lietuvos kalėjimai bu
vo sausakimšiai pripildyti po
litinių kalinių, tai yra bolševi
kams neištikimų asmenų. Ka
linių dalis buvo vežama į Mas
kvą tardyti.

Niekas nebuvo -tikras savo 
rytojumi. Net kai kurie lietu
viai komunistai vaikščiojo no
sis pakabinę: vieni dėl baimės 
būti suimti, kiti nepatenkinti 
tuo, kas dėjosi krašte.

Žmonės vieni pas kitus ne- 
sisvečiavo, nes visi buvo seka
mi ir nenorėjo būti įtarti ką 
nors veikią.

O vasario 16 d. bent Kaune...
Rytą, kaip paprastai, einu į 

tarnybą. Žiūriu — visi suka 
Karo Muziejaus link, kur būta 
palaidoto Nežinomo Kario, žu
vusio už Lietuvos laisvę.

Ateina ties sodelio varteliais, 
I

gal minutę stabteli ir eina to
liau, niekur nesižvalgydami. 
Gal šimtai, gal tūkstančiai tą 
dieną taip nepastebimai ėjo 
pro tą vietą, kur kas vakaras, 
kas rytas per visą Lietuvos Ne
priklausomybės metą buvo 
gerbiami už laisvę žuvusieji.

Tarnyboj.
Visi tarnautojai šventadie

niškai pasipuošę. Vienas kitam 
nei žodžio netardami lanko 
vienas kita, galva lenktelia.

Ateina f aklinasis įstaigos 
valdytojas, iš Maskvos direk
toriaus padėjėju atsiųstas.

— Draugas viršininke, kokia 
pas jus šiandien šventė?

— Kodėl toks klausimas?
— Visi šventadieniškai apsi

rengę atėjo ...
— Nepastebėjau. Gal tik 

draugui taip atrodo ...
— Žinom jus, kieti, nesu

prantami, išdidžiai atsiskyrė
liai, nekalbūs... Nieko, greitai 
prakalbėsite, suminkštėsite... O 
dirbti dirbate, tai ne mūsų bu- 

•,vusi buržuazija. Jus neįkąsi.
Ničevo, bus tokie dantys, bet 
kurį riešutą kandą...

Tas maskvinis komisaras vi
są dieną po tarnautojų tarny
binius kambarius slankiojo, 
stebėdamas, kaip visi dirba, 
tik jo niekas nepastebėjo. O 
jo telefonas visą dieną tratė
jo ir “ničevo” skambėjo.

1944 m. vokiečių Lietuvos 
okupacijos metai

Kauno kalėjimo 
kartuvės. Ten 

kariami žmonės, 
suėmimai. Trau

kiniais šimtais buvo vežami į 
Vokietiją priverstiniams karo 
pramonės darbams.

Slaptoji spauda plito, miš
kuose, didesnių kelių pakelėse 
pasirodydavo partizanai.

Vasario 16 d. dvyliktą va
landą prie Karo Muziejaus so-r 
delio buvo išstatyta vokiečių 
rudmarškiniu ginkluota sargy- c O

ba. Staiga pasirodė keletas vy
rų Lietuvos kariuomenės pilna 
uniforma, vainiku nešini. Vo
kiečiai pastojo jiems kelią. 
Įvyko kietas reikšmingas pa
sikalbėjimas, paremtas kari
niais argumentais, mirtį ne
šančiais. Vokiečiai atlyžo. Lie
tuviai kariai pagarbiai padėjo 
savo vainiką ant nežinomo ka
reivio kapo, laisvai iš darže
lio išėjo.

Vakarop, saulei leidžiantis, 
šimtai, tūkstančiai žmonių 
slįnkte slinko Karo Muziejaus 
darželio link. Kiti ėjo pilnoj 
rikiuotėj vainikus ir vėliavas 
nešdami. Į darželį tiek prisi
rinko žmonių, kaip niekuomet 
jame nebuvo buvę.

Kaimyniniuose Karo Muzie
jaus darželio kiemuose ir ant 
gretimų namų stogų nepaste
bimai tykojo kulkosvaidžiais 
ir kitais karo pabūklais gink
luoti vokiečiai. Karo Muzie
jaus bokšte pasigirdo laikro
džio dūžiai ir laisvės varpo 
skambesys. Susirinkusieji nu
siėmė kepures, ir iš muziejaus, 
kaip paprastai, lėtais 
niais žygiavo Lietuvos 
kovų invalidai vakaro 
atlikti, savo žuvusių
pagerbti. Trimitai trimitavo... 
Pasigirdo orkestro garsai, ir 
tūkstančiai susirinkusių, orke
strui pritariant, giedojo: “Ma
rija, Marija, išgelbėk žmoniją 
nuo priešo nuožmaus...” O pa
skui, galingai sutartinai skam
bėjo “Lietuva, tėvyne mūsų.”

Dar snigo, bet jau pavaka
rėje. Ramiai visi skirstėsi. Gin
kluoti okupantai taip buvo pa
veikti ką regėję, kad susilaikė 
ir neleido ginklams veikti.

1945 m. Vienoje tremties 
gyvenimo pradžioj

Veikė gausus ir drausmingas 
lietuvių, čia darbams atvarytų 
ir jau dėl karo veiksnių pabė
gusių, sambūris lietuvių sąjun
gos pavidalu. Artėjo vasario 
16 d.’ švbntė, visiems rūpėjo, 
kaip čia ją paminėti. Sekma
dienį buvo suruošta vieša prof. 
V. Biržiškos paskaita, choro 
padainuota dainų, būta dekla
macijų. Buvo kuklu ir labai

žings- 
laisvės 
apeigų 
draugų

\

Jau viešai 
kieme veikia 
kasdien buvo 
Ėjo kratos ir

Sąjungos valdybos pirminin
kas, jos nariams pritariant, su
manė svetimųjų tarpe taip pat 
pasirodyti ir priminti, ką toji 
diena lietuvių tautai reiškia. 
Jis rašo Austrijos sostinės įta
kingiems asmenims veik ne
kalto turinio raštą. Esą, norė
dami buvusio čia Lietuvos ge
neralinio konsulo tradicijas 
tęsti, kviečiame vasario 16 d. 
atsilankyti į mažutį pobūvį, 
koncertą, kur būsiąs trumpas 
pranešimas, ką reiškia lietu-

viams vasariu 16 d. Veik tokio 
pat turinio raštą siunčia mies
to maisto skyriaus viršininkui 
prašydamas maisto, vyno ir ki
ta svečiams pagerbti, ir įvar
dija, kas iš svečių pakviesta. 
Kai kas suabejoja, ar kas nors 
iš to išeis, nes vokiečių nusi
statymas buvo visai aiškus ir 
mūsų tautos viltims atstatyti 
Lietuvos Nepriklausomybę at
virai nepalankus, net aiškiai 
priešingas. Visų nusistebėjimui 
maisto skyriaus viršininkas, 
pasiskaitęs, kas svečiais bus, 
duoda prašytą ir dar nuo sa
vęs daug prideda, juo labiau, 
kad tarp kviečiamųjų ir jo pa
vardė įrašyta. Tą raštą nešęs 
vyras buvo diplomatinės tar
nybos buvęs aukštas pareigū
nas. Jis mokėjo ir žinojo, kas, 
kaip ir kada tenka daryti. To
kio pasisekimo paskatinti, pa
rašė kvietimus visiems tuo me
tu Vienoj buvusiems konsu
lams ir pasiuntinybėms pa
kvietimus ateiti į Lietuvos Ne
priklausomybės šventės minė
jimą.

Sakytą vasario 16 d. vakaro 
valandą atėjo veik visi kvies
tieji aukšti vokiečių pareigū
nai,'tik niekas neatėjo iš sve
timų diplomatinės ir konsulia- 
rinės tarnybos pareigūnų. Vie
ni jų nieko į tą pakvietimą ne
atsakė, kiti atsiprašinėjo, o 
treti labai apgailestavo; pasta
rųjų tarpe buvo Šveicarijos 
konsulas, kurio kai kas iš tar
nautojų labai buvo palankūs 
lietuviams ir daug kuo padė
jo. Štai šias eilutes rašančio 
korespondencij as “Naujie
noms” atsisakė priimti. Tiesa, 
pirmąją sutiko persiųsti, bet 
vėliau kitas atsisakė imti.

Tos vaišės praėjo jaukiai ir 
įspūdingai. Buvo pranešimas 
apie lietuvių tautai vasario 16 
d. šventės reikšmę ir jos tiks
lus. Buvo dainų ir kita. Nors 
atėję vokiečiai, išgirdę tą pra
nešimą, gal pasijuto įsišokę, 
bet tylėjo. Gal juos vaišės pa
veikė. Kiti jų austrų kilmės, 
rasi, visai sąmoningai atėjo ir 
iš anksto žinojo, kur einą. ę

Gal dėl šitų ar kitų aplin
kybių lietuvių sąjungos būsti
nė Vienoj daugelio vokiečių' 
buvo vadinama Lietuvos pa
siuntinybe.

Tas atsitikimas lietuvių tar
pe labai plačiai nuskambėjo, 
visi pasijuto drąsiau, ryžtin
giau ir su didesniu pasitikėji
mu į ateitį žvelgė. J. V.

n Ingrid Bergman sūnus pa
krikštytas Renato Roberto Giu- 
krikštvtas Renato Reberto Giu
sto Giuseppe Rossellini vardu. 
Šiomis dienomis artistė susi
tuoks su Rossellini civilinėmis 
sutuoktuvėmis.
s Cerignola miestelyje Itali

jos komunistai įsiveržė į mies
to savivaldybę, policija tiktai 
ašarinėmis dujomis atstatė 
tvarka.

r*

GERIAUSIA PIRKTI 
NAMAMS BALDUS

- IŠ —

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖS

KRAUTUVIŲ
ŠALDYTUVAI, TELEVIZIJOS 
APARATAI, SKALBIAMOS MA
ŠINOS, BALDAI, MATRACAI, 
KILIMAI, LOVOS IR VAIKŲ 
BALDAI.

Didžiausias Pasirinkimas
MAŽIAUSIOS KAINOS 
Lengviausi Išmokėjimai

Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

FEBRUARY CLEARING SALE
Milžiniškas mūsų prekių išpardavimas.

Visos mūsų prekės numažintos nuo 25%—50%. 
Sutaupykite pinigų viename mūsų didžiausiame pardavime!

JOSEPH’S DRY GOODS STORE 
JOSEPH PIKEL, Savininkas 
AUKŠTOS KOKYBĖS PREKĖS

3401 SO. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL.

► PLANINGAS
TAUPYMAS
VISUOMET

MOKA GERUS
DIVIDENDUS

A<£zsafety ofv 
f'ŠY YOUR SAVINGS V PRADEKITE

U R EI
$5000 /£’

TAUPYTI 
ŠIANDIEN!

Cleveland, Ohio
žmonių prisirinko pilnutėlė 

svetainė

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Cievelando skyriaus ruoštas 
Lietuvos nepriklausomybės mi
nėjimas įvyko vasario 12 dieną 
Šv. Jurgio svetainėje.

Prisirinko pilnutėlė svetainė 
žmonių. Jų galėjo būti apie 800.

Pirmiausia kalbėjo parapijos 
klebonas kun. V. G. Vilkutaitis. 
Beveik visa jo kalba buvo pa
švęsta parapijos bėdoms. Jisai 
nurodė, kad nėra jokio reikalo 
ir naudos vaikus mokyti lietu
viškai, nes vaikai, lankantieji 
parapijos mokyklą, už jokius 
pinigus į Lietuvą nevažiuosią. 
Pasakė, kad Šv. Jurgio parapi
joje negalįs būti kunigas, nemo
kąs anglų kalbos.

Klebonas pastebėjo, kad trem
tinių vaikai, lanką parapijos 
mokyklą, nelabai nori klausyti 
seselių. Jiems esą dar reikalin
gas geras vokietis, mokąs su
drausti. Atvykusiem® tremti
niams pasakė, kad anksčiau į 
Ameriką ativažiavusieji lietuviai 
taip gražiai negyveno, kaip da
bar gyvena. Dabartinio gerbū
vio jie pasiekė tiktai per sunkų 
darbą. 1

Klebono kalba tremtiniams 
nepatikusi. Kada jis baigė kal
bėti, mažai lepiojo.

Vėliau kalbėjo kun. Jurgis 
Spurgis, neseniai atvykęs iš 
tremties. Jam esanti paskirta 
Cievelando užmiestyje esanti 
svetimtaučių parapija, nors an
glų kalbos jis dar mažai te
moka.

Kun. Spurgis pasakė labai 
gerą ir patriotinę kalbą. Jis pri-

mine, kad visi lietuviai turi my
lėti Lietuvą ir tą kraštą, kuria
me gyvena. Kaip pavyzdį, jis 
paėmė motiną mylinčią dukterį 
ir nurodė, kad motinos meilė 
Visai nekliudo jai mylėti <vyro.

Kun. Spurgis, pastebėjęs, kad 
klebonas nieko neužsiminė apie 
aukas Lietuvos išlaisvinimui, 
tuojau paprašė duoti aukų.

Be kunigų, dar trumpai kal
bėjo a d v. Chesnulis ir generolas 
Nagis.

Aukų rinkimas buvo prastai 
pravestas. —Buvęs.

Phoenix, Arizona
P. Kenutis susituokė su 

Marie Yuška

Du turtingi Chicagos biznie
riai, gyvenantieji Bridgeporte, 
susituokė šiame miestelyje. Po
nios Marie Yuška ir p. Petro 
Kenučio sutuoktuvės įvyko va
sario 4 dieną, St. Gregory baž
nyčioje.

Po sutuoktuvių pas ponus 
John Herbert, 1813 W. Weldon 
Ave., įvyko didelė puota. Stalas 
buvo papuoštas gražiomis gėlė
mis ir apkrautas lietuviškais val
giais. Ponia Ona Paleliūnas ir 
p. Helena Herbert buvo svočio
mis. Ponas Charles Paleliūnas, 
p-ia Agnes Bartkus ir p. Bruno 
Belunskis buvo pabroliais ir pa
mergėmis. Visi jie yra lietuviai. 
Kiekvienas linkėjo ilgų ir lai
mingų metų susituokusiems.

i. a- ■

Jaunavedžiai tuojau išvažia
vo į Kaliforniją, kur jie praleis 
medaus mėnesį. Vėliau jie grįš 
į Chicagą ir apsigyvens 5015 
Quincy St.

1 —Antanina Daniels.

SOTUS ALKANAM PADĖK!
AID OVERSEAS, Inc., 2244 W. 23rd PL

CHICAGO 8, ILL. TELEFONAS VIRGINIA 7-8893
AID OVERSEAS, INC., siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus 
Europos kraštus, išskiriant SSSR. Pristatymas trunka apie 18 dienų. 
Užsakydami aiškiai rašykite savo ir gavėjo adresą, siuntinio numerį 
ir kainą. Maisto siuntiniai pakuojami Europos sandėliuose, o užsaky
mai iš Chicagus siunčiami AIR MAIL. Kely dingę siuntiniai keičiami 
kitais, nes pilnas draudimas.

SIUNTINYS Nr. 1—$6.90
sv. kiaulinių taukų
sv. rūkytų lašinių
sv. salami dešros
sv. (be 2 ozs.) kenų bekono 
dėžutė (460 gr.) margarino
SIUNTINYS Nr. 3—$6.60
sv. rūkytų lašinių
sv. kiaulinių taukų
sv. margarino
s v. kiaulienos mėsos
SIUNTINYS Nr. 5—$5.75
sv. rūkytų lašinių
sv. marmelado
sv. pupelių kavos
sv. cukraus 
s v margarino

SIUNTINYS Nr. 10—$6.40
sv. rūkytų lašinių
sv. kiaulinių taukų
sv. margarino
sv. degintos kavos
sv. šokolado
SIUNTINYS Nr. 12—$5.95
sv. rūkytų lašinių
sv. kiaulinių taukų
sv. degintos kavos

2
2
2
2

4
2
2

2
2
2
2

2
2
2
2

2 
2 
3 
3 6v. cukraus

SIUNTINYS Nr. 14—$5.80 
sv. rūkytų lašinių 
sv, kiaulinių taukų 
sv. cukraus 
sv. marmelado 
sv. kiaulienos ’mėsos 
gabalai tualet, muilo

2
2
2
1
1
2

f

4 
2
2 
2
4

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95 
sv. rūkytų lašinių 
sv. kiaulinių taukų 
s v. margarino 
sv. marmelado 
sv. degintos kavos

4% s v. cukraus
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 25
E) 10 sv. gryn. kiaul. taukų $4.60
C) 15 sv. gryn. kiaul. taukų 6.40
D) 37 sv. gryn. kiaul. taukų 10.95

SIUNTINYS Nr. 26—$5.95 
sv. rūkytų lašinių 
sv. (be 2 ozs.) grynų k. taukų 
sv. (be 2 ozs.) margarino

2
2
2

sv. arbatos
2 sv. degintos kavos

SIUNTINYS Nr. 30
5 sv. degintos kavos .... $5.50
5 sv. deg. kavos 5 skard.
dėžutės ........................ ... $5.80

4 sv. degintos kavos .... $5.25 
(į prancūzų zoną)

SIUNTINYS Nr. 93—$6.95 
sv. kiaulinių taukų 
sv. degintos kavos

SIUNTINYS JNr. 94.
5.5 sv. šokolado .............  $4.50

8 sv. bičių medaus ........ 4.80
5 sv. kakavos ..............  3.40
10 sv. ryžių..... ..............   3.30
10 sv. džiovintų salyvų.... 3.60

3.50 
2.00

6.30

A)
B)

C)

5
5

A)
B)
C)
D)
E) . ,
I) 5.5 svarų margarino
J) 227 gramų arbatos ...
K) 8 sv. apelsinų marmėk..„ 3.00
L) 60 šviežių kiaušinių .......  C.2C
M) ' 1 mil. vien, penicilino.... 5.00

1950 METAI BUS GERI METAI
Pasidėkite savo sątaupas saugioje įstaigoje, kuri neša 

gerus dividendus. Jūsų indėliai yra apdrausti iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Corporation.

/ tAFITY \V> 
or youh \ 

INVESTMENT \<

INSURED,
V IF TO 
tiooo.

4183 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171 

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226

CHICAGO, ILL.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government '
2202 WEST CERMAK ROAD CHICAGO 8, ILLINOIS
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. . TEL.—Virginia 7-7747

Duodame paskolas su mažais mėnesiniais atmokėjimais.

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.58. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

30E0CYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVB. 
CHICAGO 22. ILLINOIS.

UNIVERSAL SAVINGS
IND LOAN ASSOCIATION
1739 SO. HALSTED STREET 

Tel. Haymarket 1-3317

L. d. l>. InAkIAI—------------------------------------
Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ^ 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. uždaryta
Subatomis nuo 1—3. -

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone RĘpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

' atidaro ofisQ
10748 SO. MICHIGAN AVENUE 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima kasdien nuo 9-11 vai. ryto, 
0 antradieniais ir ketvirtadieniais 

taip pat nuo' 7—9 vai. vakare.
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187’

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 v. vakaro 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PUllman 5-8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bidg. 
2400 WEST MADISON ST.

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.
Telefonas: SEeley 3-7330 

Namų tel. BRunswick 8-0597

DR. STRIKOL 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį 

Į Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. • PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street _____ 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICĘ’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2224 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4; 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus 

4003 Archer Avenue 
Truputį i rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel.: DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 W. 35th Street

Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Atidaryta trečiadieniais ir 
šeštadieniais; ketvirtad. ir priešpiet 

tik iš anksto susitarus.
Rezid.: 3247 So. Emerald Avenue

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekm. uždaryta
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Resid. Tel.: Virginia 7-2421

Dr. J. W. Kadzewick
LIETUVIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
10549 SO. BELL AVENUE

Pacientai priimami tiktai pagal 
susitarimą.

Telefonas: Hilltop 5-2626.

Ofiso ir Namų Tel. REliance 5-1811 
DR. WALTER J.

KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILL.
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.; pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šetš. 12:-2:30 

6234 Archer Road 
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr.,ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiad. penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Of isas *

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas
dien, išskiriant treč., šešt. 2 iki 4. 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas: HEmlock 4-5532

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted Street
Telefonas CAlumet 5-7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ros lubos)

Ofiso Telefonas YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite—

' Res. Tel.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadienį nuo 10 v. iki 12 dienos

INCOME TAKSUS
PILDO

J. P. VARKALA
VALSTIJOS REGISTRUOTAS 

AUDITORIUS

2401 West 63rd St.
Phone WALBROOK 5-7711

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’©'* 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4-5883-40

VASARIO MĖNESĮ 
IŠPARDAVIMAS

Rakandų, Karpetų, Pečių, šaldy
tuvų, Skalbiamų Mašinų, Dulkių 
Valytuvų, Radio, Televizijos Setų, 
Lempų.

Kainos sumažintos. Lengvi 
išmokėjimai. 

Radios mažutės po $12 ir’ aukš. 
Didelės Radio Kombinacijos 

po ................................... $68.00
Televizijos po .......................  $99.50
Elektriniai šaldytuvai po $119.00 
Skalbiamos mašinos po .... $59.00 
Dulkių valytuvai po ... 
Prosymui mašinos po ... 
Vaikų lovelės po ..........
9x12 karpetai po ..........
9x12 linoleum po ..... .
3 šmotų miegamo kambario 

setai po .......................
2 šmotų parlor setai po .... 
Studio couches po ...........
Elgin ir Bulovą rankiniai 

laikrodėliai po ...........

... $16.50

... $48.00

... $19.00
$29.50
$3.95

$82.50
$59.00
$24.50

$19.95

JOS. F. BUDRIK
3241 S. Halsted Street

Tel. CAlumet 5-7237
Krautuvė atdara pirmadienio ir 

ketvirtadienio vakarais.
WCFL 1,000 kil. radio programos 

sekmadieniais 5:30 popiet.

SOPHIE

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. HUdson 3-2096
OFISO VALANDOS:

10:00—12; 2—5; 6:30—8
Trečiadienį uždarytas

Antradienį ir šeštad. vak. uždaryta.

BARČUS
RADIO VALANDA

17-ti METAI

IŠ STOTIES

W. G. E. S.
1390 kil.

Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 
iki 9:30 vai. ryto

Lietuviškos Vakaruškos 
kas pirmadienį (14-ti metai) 

nuo 7 v. iki 8 v. vakare
Bile reikalu skambinkite:

RĘpublic 7-4807

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
vra naudingos
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CilICAGOS MAYORO PROKLAMACIJA IS CHIGAGOS
CITY OF CHICAGO

OFFICE OF THE MAYOR

PROCLAMATION
WHEREAS, the Thirty-second Anniversary of the De

claration of Independence of the Republic of Lithuania will 
be observed on February 16, 1950; and

WHEREAS, our citizens of Lithuanian ancestry, who have 
contributed much to the cultural and material progress of our 
city and nation, will observe this anniversary with special 
ceremonies highlighting their faith in the American way of 
life and their belief in the inalienable rights of all freedom- 
loving peoples; and

NOW, THEREFORE, I, Marlin H. Kennelly, Mayor of the 
City of Chicago, do hereby proclaim Thursday, February 16, 
1950, as'LITHUANIAN DAY IN CHICAGO.

Dated this 8th day of February, A. I). 1950.

MARTIN IL KENNELLY 
Mayor

BIZNIO REIKALAI

★
ANG LĮ (J STOKOS PASĖKOS

Dėl anglių trūkumo gal teks 
daryti mokyklose pavasarines *
atostogas, nes 436 viešosios mo
kyklos anglies teturi 12 dienų.

International Harvester Co. 
mano Čikagoje atleisti 26.000 
darbininkų. Taip pat drastiškai 
žada sumažinti darbą ir Inland 

i Steel Co., kurios 14.000 darbi- 
ninkui dirba In'diana Harbor.c

Vis mažinama ir traukiniu. c

KURIA AKADEMINĘ KRI- 
MINOLOGŲ ORGANIZACIJA

Nusikaltimams, ypač moks
leivių tarpe, tirti, kuriama tam 
tikra akademinė organizacija, 
kuriai priklausys daugelis pro
fesorių bei mokslo žmonių. Į są
jungą Įeis kriminologai, socio- 

! logai, psichologai ir visuomeni
nės šalpos veikėjai.

REMIA STREIKININKUS

. JNAUJlJ'.jS Ų-ACALli, 'relepiiulu
Joan Cecile von Goetz, buvusi 

trijų sąjungininkų karo komisi
jos sekretorė, Berlyne Įkelta Į 
Amerikos lėktuvą ir atvežta i 
Washingtoną. Pranešama, kad ji 
be leidimo perėjusi į sovietų zo
ną, ten gyvenusi ir nenorėjusi 
nurodytu laiku grįžti Į Ameriką.

Lietuvos Nepriklau
somybės minėjimo

HELP WANTED—MALE
_______ Darbininkų Reikia____

REIKIA bučerio, patyrusio. Turi 
kalbėti lenkiškai. Gera alga. Atsi
šaukite Archer Market, 4214 Archer 
Avenue. LAfayette 3-4247.

Apskaičiuojama, kad Čikagoj 
yra 100 tūkstančių lietuvių 
(kai kurie skaičiuoja iki1 150 
tūkstančių). Arti 4 tūkstančių 
lietuvių yra naujai atvykusių iš 
Vakarų Vokietijos.

Tas didelis skaičius žmonių 
kas dieną gyvena Amerikos gy
venimą, minta, dėvi apdarą ir 
gyvena namuose. Tik Įsivaiz
duokit, kas atsitiktų su mūsų 
Bridgęporto kolonijos krautu
vėmis, jei visi Čikagos lietuviai 
užeitų vienai dienai apsipirkti 
reikalingiausių reikmenų. Visų 
krautuvių liktų tik tuščios len
tynos. Išdžiūtų sali Cinai, ištuš
tėtų valgomųjų daiktų krautu
vės, o baldii krautuvių liktų tik 
didžiausi salionai. Tai įvyktų 
per vieną dieną, ir daug produk
tų trūktų.

Iš tų 100 tūkstančių lietuvių 
didesnė dalis gyvena šeimyninį 
gyvenimą, šeimos savo namuose 
turi visus įrengimus, prietai
sus ir nė kiek neatsitikę nuo 
vidutiniojo Amerikos gyvenimo.

Sakysim, kad Čikagoj lietu
vių šeimų yra apie 60 tūkstan
čių. Visi jie perka baldus, ki
limus, kabinetus virtuvėms, pe
čius, skalbiamas mašinas, pro
sus (lygintuvus), elektros šal
dytuvus, automobilius ir t. t. 
Tokio skaičiaus šeimų minėtie
ji reikmenys perkami kas. .die
ną; o čia suminėti reikalingiau
si reikmenys, neliečiant liuksu
sinių (jewelry) pirkinių.

Lietuviams biznieriams jau 
laikas atsiliepti ir kviest pas 
save tautiečius. Skelbkitės. Ne
duokite vorams tiesti voratink
lių ant jūsų biznio durų.

Statyba
Darbo ir Komercijos Depar

tamentas iš Washingtono pra
neša, kad statyba eina visu 
spartumu, šių metų sausio mė
nesį naujai statybai buvo skai
čiuojama išleisti 1 bil. 500 mi
lijonų dolerių, kas viršija per
eitų metų statybą 16 nuošim
čių.

Privatiniams ir višiesiems 
pastatams šiais metais skyrė 
7 nuošimčiais mažiau, nes per
eitais metais buvo statoma 23 
nuošimčiais “daugiau už kitus 
pastatus. Privatiems pastatams 
skyrė 1 bilijoną 10 milijonų do
lerių, iš kurių 60% pavesta gy
venamiems namams.

Sausio mėnesį savivaldybėms 
paskirta 360 milijonų, iš tos su
mos kiek mažiau šių metų ke
lių pravedimui ir priežiūrai.

Industrinių pastatų ir dirb
tuvių statoma7tiek pat, kaip 
gruodžio mėnesį pereitais me
tais, bet daug mažiau negu 
1948 metais.

Geležinkelių ir kitų privačių 
projektų 19% mažiau.

Gyvenimui namų, mokyklų, 
ligoninių statoma daugaiu, negu 
pereitais metais tuo pat laiku.

Kiaušiniai
Esant didesnei atsargai kiau

šinių šaldyklose, pereitą sausio 
mėnesį pasirodė rinkoje per

daug kiaušinių. Agrikultūros ir 
Ekonomijos Biuras praneša, 
kad šių metų sausio mėnesį rin
koje buvo 5 bilijonai 147 mili
jonai kiaušinių, tai 12% dau
giau negu pereitų metų sausio 
mėnesį. Esant patogiam žiemos 
orui,. vištos buvo daugiau še
riamos, jos ir dėjo daugiau. Vi
so dedančių? vištų iki vasario 
mėnesio buvo 420 milijonų 320 
tūkstančių, taigi 6% daugiau 
negu pereitais metais tuo pat 
laiku.

Auginamų viščiukų yra 2% 
daugiau negu pereitais metais, 
bet ūkininkai vasario mėnesiui 
užpirko 12 % mažiau. / 

Kas daugiau perka?
Ilgą laiką buvo kalbama, kad 

moterys 80% iš uždirbtų pini
gų išleidžia šeimos reikmenims, 
ir suprantama, moterys turėjo 
vaidinti svarbų vaidmenį eko
nomijoj.

Vyrai šitoriis kalboms pasi
priešino. Illinois Universiteto 
rinkų (marketų) profesorius P. 
D. Converse, tyrinėjęs visą da
lyką, pranešė pasėkas. Iš tik
rųjų moterys perka tik už 55 
nuošimčius uždirbtos algos. Vy
ras perka už 30%, o 11% pra
leidžia vyras ir moteris drau
ge.

6 universitetai sutartinai pri
ėjo išvadą, kad vaikai perka i 
už 4% uždirbtos algos, šito
kiems pirkiniams Jungtinėse 
Valstybėse per metus išleidžia
ma 5 bilijonai dolerių. ■

Krautuvėse
Šeimininkė, šią savaitę pirk

dama maistą, turės mokėti 
aukštesnę kainą už geresnės 
rūšies mėsą. Šio mėnesio pra
džioj už gyvas kiaules buvo pa
kelta 25 c. už 100 svarų, taip 
pat ir dabar. Reiškia, kaina 
pakelta viso 50c 100-ui svarų, šią 
savaitę už nušertus gyvus jau
čius ir telyčias mokėjo 50 c. 
daugiau už 100 svarų. Nors 
aviui kaina ir nekilo, bet ir 
taip yra aukšta.

Paukštienos kaina kiek pasi
keitusi, bet krautuvėse kainos, 
tikimasi, pasiliks tos pačios.

Sviesto ir kiaušinių kainos 
nesikeitė.

Geriausi pirkiniai šią savaitę 
yra: kiauliena, vidutinės rū
šies jautiena, veršiena ir vištie
na. P. Dėdė

CIO Packinghouse Workers 
unija, turinti čia 25,000 narių, 
šaukia ketvirtadienį masinį su
sirinkimą 8 vai. vakaro, 4859 S. 
Wabash, norėdama paremti 
United Mine Workers ir CIO 
United Auto Workers Chrysler 
Co. streiką.
STEIGIA DAUGIAU AZARTI

NIŲ MAŠINŲ
Pastaruoju laiku tariamasi, 

kaip kovoti su azartiniais apa
ratais, traukiančiais iš žmonių 
pinigus, bet Cook apygardoj 
duoti 6 federaliniai leidimai to
kiems naujiems aparatams pra
dėti savo darbą.
KOKIŲ TIK NĖRA RŪPESČIŲ

Pastarųjų dienų šlapdriba ir 
apledėjimai Čikagoje ir prie
miesčiuose pridarė įvairių nuo
stolių: išjungė daugiau kaip 
64,000 namuose šviesų, nutrau
kė telefono laidus, išlaužė me
džių.

Vienas vietinis angliškas laik
raštis net įžanginiame straips
nyje pabrėžia, kad didžiausią 
skausmą ir rūpestį sudaro gy
ventojams—tai medžių išlau- 
žymas; girdi, tik dabar paty- 
rėm, kokie jie buvę seni geri 
draugai.

Yes, šiame dideliame marga
me pasauly šiandien įvairių rū
pesčių esama...

TELEFONO KOMPANIJOS 
PELNAS

1949 metais Illinois Bell Te
lephone Co. gavo gryno pelno 
$13,162,955. Pernai metais pel
nas tesiekė $8,919,344.

NEIŠSIMOKA VOGTI 
LAIKRAŠČIŲ SKATIKŲ

Carl Irvin, 46 m., 645 Madi
son st-, buvo nubaustas 90 die
nų už pavogimą pinigų iš Chi
cago Tribune laikraščio parda
vinėjamojo maišelio 67 st. ir 
Kedzie avė. 7

Jurgis Kastytis Gliaudą

BUVO TAI NESENIAI . . .

Bu vo (tai neseniai, regįs, Vakar;— 
dieną globė sparnai praeities;
Laisvės Varpas mums pasaką

sakė
iš skambios metalinės širdies...

Ir tikėjome gėriu pasauly, 
kunigaikščių tikėjom tauta, 
spinduliuojančia dievdirbio 

saule, 
ir žmogum, ir garbe, ir taika...

Buvo tai neseniai, iregis, vakar— 
džiaugsmo šventė savuose 

namuos; 
o dabar tik skeveldros mums 

teko, 
tik skeveldros anos palaimos...

Buvo tai neseniai, regis, vakar... 
o golgotos kelionė žiauri...
nuo verksmų akys apako — 
tik viltis, dar viltis nemari.

Tik viltis... ir todėliai 
šiandieną 

džiugiu ilgesiu švyti veidai — 
mūsų sielose skamba, kaip / 

plienas, 
vis netylstančio, Varpo aidai.

naudoti.
Viena lietuvaitė jau seniai pa- 

siliuosavo ir išvažiavo iš San 
Diego. Tačiau dviem mergaitėm 
teko pavargti, kol ant savo kojų 
atsistojo. Joms pagelbėjo viena 
šeima, seniai šiairie mieste gy
venanti.

Dabar visos trys, lietuvaitės 
jau esančios rytų valstybėse. 
Tiktai ta šeima, kuri rūpinosi 
jų būkle, dar ir šiandien nieko 
nežino apie tolimesnį išvažiavu
siųjų likimą. Jai būtų įdomu 
patirti, kaip joms sekasi.

—granas Raškinis.

2 Komunistų apginkluotos 
gaujos antradienį apšaudė Sai- 
gono uostą kulkosvaidžiais ir 
mortarais.

San Diego, Cal.
Atvažiavo keturios lietuvių 

. šeimos
Pastaruoju metu į San Diego 

atvažiavo keturios lietuvių trem- 
tinių šeimos.

Viena šeima tikrai laiminga. 
Šeimos galva Lietuvoje buvo 
geras siuvėjas, todėl ir čia jis 
labai greitai gavo gerą darbą.

Viena šeima persikėlė į Los
Angeles, o dviem šeimom tenka 
vargti. Jos šiaip taip praminta, 
bet gana sunku.

San Diego airiai taip pat par
sivežė tris lietuvaites. Matyt, 
kad jiems rūpėjo jaunuoles i&-

NAUJIENOS PILDO “INCOME TAX” 
BLANKAS

Naujienų ofisas patarnauja Pajamų Taksų 
išpildyme. “Income Tax” išpildymo reikalu 
galite kreiptis nuo 9:30 vai. ryto iki 6 vakaro; 

šeštadienį iki 1 valandos po pietų.
1739 South Halsted Street.

Indiana Harbor, Ind..
VASARIO ŠEŠIOLIKTOSIOS 
MINĖJIMAS. ATSIRIBOKI

ME NUO BOLŠEVIKŲ
East Chicago ir Gary, India

na, Lake apygardos ALT vasa
rio 19 d. ruošia Lietuvos ne
priklausomybės paskelbimo mi
nėjimą Indiana Harbor, Ind., 
lietuvių bažnytinėj svetainėj, 
3905 Fir St. Pradžia 6 v. v.

Visi geri lietuviai kviečiami 
dalyvauti. Išgirsim naujus kal
bėtojus, matysim gražią pro
gramą; bus ir šokiai.

Ta proga noriu priminti, jog 
vietos lietuvių draugijoms rei
kia greičiau atsikratyti dar li
kusio vieno kito komunistėlio. 
Juk ar ne keista, kad į Lake 
County Demokratų Lygą at
stovais pasiučiama ir bolševikų 
nuo kai kurių draugijų. Iš tokio 
bendro mitingo pargrįžę, bolše- 
vikėliai pasikviečia lietuviško 
maskvinio laikraščio redaktorių, 
ieško jam skaitytojų. Toks to 
laikraščio skaitytojas, priklau
sąs prie klubo, paskui dalyvau
ja komunistinių delegatų! rin
kime. Metas mūsų krašto duob
kasių ir mūsų brolių ir sesių 
kraujais susitepusių budelių 
rėmėjų atsikratyti! Matukas
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P R O G R A M A:
Rengia: Chicagos Liet. Taryba. 
Vieta: Amalgamated sale, 333 S.

Ashland Blvd, (privažiavimas 
Ashland Avė. ir Van Buren 
gatvių tramvajais).

Data: Sekmad., vasario 19 d.
Laikas: Durys ajdaros 1 vai. po 

pietų. Pradžia 2 vai. (punk
tualiai).

Iškilmingas minėjimo atidary
mas.

Vėliavų paradas 
Amerikos Himnas
Invokacija. >

Programos vedėjo Antano 
Rudžio pristatymas:

Kalba: Dr. P. Daužvardis, 
'Lietuvos Konsulas.

Kalba: Honorable Scott Lucas, 
United States Senator and 
Majority Leader.

Sveikinimo žodis: Dr. Kazys 
Grinins, buvęs Lietuvos Pre
zidentas.

Solo — Algirdas Brazis: 
Mylimas kraštas — Sarpafius 
Ir Trokšdavau Aš Būti 
Dainius----L. šimutis, Jr.
Akomp. — — Jack Byanskas 

Kalba: L. šimutis, Amerikos Lie
tuvių Tarybos Pirmininkas.

Scenos vaizdelis — paruošė 
Gasparas Velička.

Lietuvos Vyčių Choras— 
veda L. šmutis, Jr.: 
Vai lazdynai
(liaudies daina) .... Banaitis 
Uliai bitelė .... ......... Banaitis
Neapleiski mūsų .... Budriūnas 
O Nemune ......... Budriūnas
Bočių Rauda........ ....  Šimutis
Baritonas — Algirdas Bražis 
Akomp. Mrs. Zita M. šimutis.

Kalba: Prof. Mykolas Biržiška, 
vienas iš Nepriklausomybės 
Aktą pasirašusiųjų.

Rezoliucijos: svarstymas ir 
priėmimas.

Lietuvos Himnas.
ŠOKIAI. ĮPradžia 7 valandą. 
Jack Byansko orkestras.
Įėjimas 50 centų.

*
Veikia du barai, valgykla (lie

tuviški valgiai).

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkųir Darbininkių

J. B. SIMPSON, INC.
REIKIA VYRŲ IR MOTERŲ

'• Patyrusių rankomis siuvėjų. 
Jeigu norite dirbti moderniuose 
darbo kambariuose ir draugingoj 
aplinkoj, tai atsilankykite ir pa- 
matykit mus. Gausit gerą mo
kestį greta kitokios kompanijos 
teikiamos naudos.

831 W. ADAMS ST.

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia Darbininkių

SIUVAMŲ MAŠINŲ OPERATORIŲ 
(3 needle Union Special)

Taipgi aukštų merginų dėl sudėsty
mo (assembling).

• Aukščiausias mokestis.
• Pelno dalfnimosi planas.
• Apmokamos atostogos.
• Nuolatinis darbas.
• Puiki darbo aplinkuma.
PROTECTION PRODUCTS CO.

2637 West Polk Street.

REIKALINGOS MERGINOS!
LENGVAM 

SUDĖSTYMO DARBUI. 
ATSIŠAUKITE:

1458 SO. MICHIGAN AVE. 
ANTRAS AUKŠTAS.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

MIAMI, FLORIDA 
Pardavimui ir rendavimui namai 
Miami, Fla. ir Miami Beach, Fla. 
Atvažiavę į Miami kreipkitės pas: 
Tamas V. Chern (Chernauckas) 

29 N. E. 45th St., Miami, Fla. 
Telef. 89-6427.

EVERGREEN PARK
Bizniavas namas.

BRIGHTON PARK
3 biznio namai — grosernė.

MARQUETTE PARK
Biznio namas, 2 flatų mūrinis, 

platus lotas.
8 flatų, visokį kambariai. ,
4 flatų mūrinis, garažas.
2 flatų naujas ultra-moderniškas.
1 pagyvenimo naujas 5 kambarių 

u'ltra-modernus. Kaina nupiginta.
CHARLES URNICH (URNIK) 
2500 W. 63rd St., antros lubos. 

Tel. PRospect 6-6025.
Turiu ir daugiau visokių namų.

Į Aktualūs dalykai
• • • 

UŽTRUKAI, KAIP MAO TSE- 
TUNGAS MASKVOJE

Vakar paskambino telefonu, 
iš pradžių nepažįstamas balsas 
ir sako:

—Pasakyk, dėde, savo admi
nistracijos pareigūnams, kad 
aš nebegaliu gyvent be “Nau
jienų”.

—Šitaip! Ai’ jų neskaitai?
—-Skaitau. Kaip neskaitysi? 

Bet, matai, mano prenumerata, 
kurią man užrašei, jau pasibai
gė. Bijau, kad nesulaikytų laik
raščio. Aš noriu matyti jūsų 
naująjį skyrelį “Biznio reika
lai”, kuris žada eiti kiekvieną 
ketvirtadienį. Tas naujas sky
delis man patinka. Tiesa, patin
ka ir jūsų “Aktualūs dalykai”, 
vedamasis ir žinios. Bet anas 
rašo apie prekių kainas, o man, 
kaipo “dypukui”, šie dalykai 
labai svarbūs.

—Gerai, pasakysiu adminis
tracijai, kad jūsų prenumeratą 
aš apmoku.

—Dėkui, dėde! Bet aš noriu 
tave paklausti: ar “Naujienos” 
rengs dar vieną parengimą?

—Rengs. “Naujienos” visuo
met rengia du žieminius paren
gimus ir dvi gegužines.

—Užtrukai, kaip Mao Tse- 
tungas Maskvoje ir ligi šiol 
nieko dar neparašei apie pa
rengimą.

—Bus ir spaudoje, bet tele
fonu pasakysiu, kad “Naujie
nų” pavasarinis parengimas 
įvyks š. m. kovo 19 d.

—Gal ką naujo sugalvosite?
—Taip. Artistas Gasparas 

Velička naują scenos veikalą 
parašė. Sako, baisus tas veika
las—“Žmonės ant vulkano kraš
to”. Be to, bus įvairių sceninių 
gabalėlių, žodžiu, didelis teat
rinių jėgų pasirodymas.

—Labai puiku! Dėde, užsa
kyk man porą bilietų. Vėliau

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autait irSunkvežimiaiPardavimui

TOBULOS MAŠINOS
Vieno savininko, kaip nauji visiškai. 
Kiekvienas turi radijo, šildytuvą ir 
visus įrengimus. Garantuoti. Leng- 

; vos išmokėjimo sąlygos.
’OLDS. ’49—98 Deluxe 4-dr. $2,350 
OLDS. ’48—98 Deluxe 4-dr. $1,650 
OLDS. ’47—76, 4 door ......... $1,275
BUICK ‘47'Super 4-dr.......... $1,295
PONT. ’47 Stream. 6 sedanet $1,195 
OLDS. ’47—98 Custom 4-dr. $1,350 
MERCURY ’47 club epe......... $1,050

! PLYMOUTH ’48, 4-dr. sedan $1,195 
I OLDS. ’46—76 4 door .......... $'950
CHRYS. ’46 Town ir country $1,150

General Motors lengvos sąlygos

MAY MOTORS SALES
Olds, dyleris per ketvirtį amžiaus.

7411 So. Halsted Street

A.&C.
MOTOR SALES

816-20 W. 35th Street
GERAS PASIRINKIMAS 

VARTOTŲ KARŲ 
VISUOMET

1936’s iki 1950’s 
$50 IR AUKŠČIAU.

Mes perkam gerus vartotus 
automobilius.

A. & C. Motor Sales
816-20 W. 35th Street

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall Tile 
kambaryj, 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime—Kreditas. 
LAfayette 3-2977 

Pasirinkimas gražiausių spalvų

FARMS FOR SALE 
_______ Ūkiai Pardavimui________

4,400 AKRŲ geros Texaš žemės. 
Neišsemiamas vandens kiekis. 42 
coliai lietaus vandens į metus. H. P. 
Willis, 5535 Waneta Drive, Dallas, 
Texas.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

VALYMO krautuvė. Gerai išdirb
tas biznis, 26-tos ir Lawndale apy
linkėj. Puikūs rakandai. Tikras pir
kinys. šaukite paprastom Hienom 
Mr. Hoffman. Financial 6-2870.

REPAIRS—IN GENERAL 
įvairūs jp^jsymai____

DIDELE SUTAUPĄ 
DIDELE NUOLAIDA 
ant radijų, televizijų, šaldytuvų, 
skalbiamų mašinų ir rakandų. 
Matykite mus pirma pirkimo.

Mes taipgi turime kelis vartotus 
šaldytuvus, skalbyklų ir vacuum 
valytuvų kaina nuo $15. Ateikite j 
mūsų įstaigą ir pamatykite patys.

Mes paimsime jūsų seną 
prekę iškeitimui.

A. C. NOVAK & SONS 
3428 WEST 63rd STREET 

Tel. REpublic 7-2650 
CHICAGO 29, ILL.

VAISIŲ-DARŽOVIŲ ROUTE
Pardavimui urmo vaisių ir dar

žovių rautas. Sunkvežimis ir puikus 
restoranams pristatymas. $2,000 arba 
geriausias nasiulymas. Turi 'kitus 
reikalus. ROulevard 8-9660./

RESTORANAS — 18 suoliukų, 2 
“horse shoe counters”. Naujas įren
gimas. Geros įplaukos. Puiki biznio 
apylinkė. Kaina greitam pardavi
mui, dėl nesveikatos. Reikia matyti, 
kad ikainavus, COmmicdore 4-9318, 
nuo 7 ryto iki 10 vakaro.

DELIKATESAI. Nauji elektriniai 
įrengimai, naujai ištaptas 4 kam
bariu flatas: rend?. $75 i mėnesį, 
iškaitant šilima ir karštas vanduo. 
Reikėtų matvti, kad galima būtų 
įkainuoti. COlumbus 1-6799.

MISCELLANEOUS 
Įvairus

Senoms Katalikėms Moterims 
Prieglaudos Namai. 
Prieinamos kainos.

ANTIOCH, ILL.
40 mylių į šiaurvakarnq nuo Chicago 

Route 173
MARY E. KELLY, Mgr.

LINDEN LANE
LAKE CATHERINE

Tel.: 139W.
ANTIOCH, ILL.

INCOME TAX 
Patarnavimas vakarais 

Pašaukite dėl susitarimo 
6649 So. Mozart Street 

GROVEHILL 6-6588.

galiu negauti. Beje, kur įvyks 
parengimas?

—Sakalų salėje, žinai, lietu
viškų parengimų nieko je: 2337 
So. Kedzie avė. Pats buvai, ži
nai.

—Dėkui, dėde, dėkui. Sudiev!
Šepetys.

BUILDING MATERIAL 
Statybai medžiaga.

“LIQUIDATION —

7 Sheets of Plexiblas 36x48x.060” 
taipgi 

DRAWER SLIDES 
34 poros No. 363 

(Garden City) 16 colių ilgio 
50 porų No. 363 

(Garden City) 14 colių ilgio. 
Viskas nebrangiai įkainuota! 

Klauskite:

CHERRYLAND MFG. CO. 
STURGEON BAY, WIS. 

Tel. Sturgeon Bay 733, 791.

LENTOS 
ir Namams Statymui 

Medžiaga
NAMŲ SAVININKAI, TIK 

SOUTHWESTERN LUMBER 
KOMPANIJA GALI JUMS 

DUOTI TOKIUS BARGENUS
2x4 .................................. 6c. ft.
1x4 ply ................ .............. 3c. ft.
1x6 ply arba sheetting .... 5c. ft. 
Plaster Board ............... 4M»c. ft.
¥4 ” plywood ..................... 10c. ft.
Insuliacija ........................... 5c. ft.
90 sv. rolė stogams popieris $2.00 
110 sv. shingles, 100 k. pd. $2.10 
Taipgi daugelis bargenų mūsų 
vartotos medžiagos skyriuje ant 

durų ir langų.
1 ir 2 colių lentų, sunkių balkių.
MES STATOME GARAŽUS IR 

PERTAISOME BUTUS IR 
BEISMONTUS.

VINCAS ALONIS, vedėjas 
7437 SO. WESTERN AVENUE 

GRovehill 6-5656. 
Atdara: pirmadienį ir ketvirta
dienį nuo 8—8. Sekmadienį 10—2.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI

“NAUJIENOSF”


